
西南学院大学同窓生を応援しています

大切なお車のコーティング（KeePer）が
定価の35％～OFF!!

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

卒業記念品 等の製作 

印刷全般
（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

英語↔日本語の翻訳サービス 等

福岡市城南区長尾5-8-7
TEL：092-874-8101 / 090-3194-0806
担当：岩瀬・藤野
「西南ゆりの会会報を見た」と伝えてください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29　TEL.092-823-3576　FAX.092-823-3590

Facebook インスタグラム

［お問い合わせ］

㈱福栄ビルサービス

　2022年11月12日（土）に、西南学院大学チャペルにてホー
ムカミングデーが執り行われました。コロナ禍でオンライン開
催が続きましたが、３年ぶりの対面スタイルでの開催でした。
また、初の試みとして大学祭期間中に催され、約230人の卒
業生が母校を訪れました。例年は、参加対象者を卒業年度
で区切って開催していましたが、今回は全ての卒業期を対象
として行われました。式典では、チャペルクワイアによる賛美
歌やハンドベルクワイアによる演奏、応援指導部応援団とチア
リーダーによる
校歌が披露さ
れ、現役学生の
皆さんとの親睦
と交流が図れま
した。

　2023年1月に、西南ゆりの会の会長・副会長の総勢４人で、
第12代目学長に就任された今井尚生（いまい・なおき）学長
を訪問しました＝写真下。「希望を届ける同窓会」をコンセプト
に行っている会のさまざまな活動をご案内し、コロナ禍の制
限下での活動の難しさや、学生の皆さんが社会で自分の力を
活かすために、相談できる場所の一つになりたいという思いを
伝えました。今井学長は「西南ゆりの会の活動により、社会
で活躍する先輩方の色々なロールモデルを知ることができ、
学生にとって将来の
ビジョンがより確か
なものになるので
は。自身が進む道
の難しさなどもある
程度覚悟しながら、
希望をもって進んで
ほしい」と話されま
した。

2023年３月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

30会報 号

西南学院大学の現役女子学生との座談会

OGのひろば　今回のテーマは「希望を届ける同窓会」

2022年度の活動から

P.4～5

P.6

P.2～3

今号の巻頭特集は、現役女子学生と西南ゆりの会波多江会長との座談会。コロナ禍で活動が制限され、不安を抱えながら学生生活を送った現役学生の苦労を伺い、現役
学生と卒業生に「希望を届ける同窓会」でありたいと願って活動している当会の想いを対面でお伝えしました。コロナ禍で学生たちを支えたのは人とのつながり。同窓
会と学生が直接対話をすることで、お互いの気持ちがつながった気がします。私たち同窓会はいつでもつながり、支えたいと思っています。 （一瀬 香　90・国際）

希 望 を届 ける同 窓 会

波多江愛子西南ゆりの会会長（中央）と4人の現役女子学生（東キャンパスの西南クロスプラザ前で）

第17回ホームカミングデー開催
西南学院大学の今井尚生新学長を訪問

西南ゆりの会活動への協力をお願いしました

大 学 ト ピ ッ ク ス
U n i v e r s i t y  T o p i c s

編集後記

応援指導部応援団とチアリーダーによる校歌披露

●SEINAN Womam of the Year（西南ウーマン）2023の候補者
推薦を募集しています。西南ゆりの会では、西南学院大学女子
同窓生で顕著な業績を上げた人物を毎年選出し、顕彰する「西南
ウーマン事業」を実施しています。どなたでも推薦することがで
きます。
●西南ゆりの会では西南学院大学を卒業した女子同窓生が企画、
もしくは主催する事業に対して最大5万円を支援する女子同窓生支
援事業を行っております。

いずれも詳しい情報はホームページよりご確認ください。

●西南ゆりの会ホームページ
http://www.seinan-yurinokai.jp
女子同窓生活動支援事業の申請書や、会報のバックナンバーも
ダウンロードできます。
●西南ゆりの会SNS
（Facebook・インスタグラム）
イベントのお知らせや活動報告
などの詳細をリアルタイムで掲載
しています。

西南ゆりの会からのお知らせ 西南ゆりの会の最新情報はこちらから



波
多
江
会
長
　
ま
ず
は
皆
さ
ん
の
事
を
教
え
て

く
だ
さ
い
。

美
戸
さ
ん
　
今
の
目
標
は
イ
タ
リ
ア
留
学
で

す
。
コ
ロ
ナ
禍
で
な
か
な
か
実
現
し
な
か
っ
た

け
れ
ど
よ
う
や
く
チ
ャ
ン
ス
が
巡
っ
て
き
た
の

で
、
今
や
り
た
い
こ
と
を
や
る
べ
き
！
　
と
決

め
ま
し
た
。

会
長
　
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル
に
あ
る
T
S
U
N
A
G

A
R
U
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
と
は
ど
う
い
う
活
動
で

す
か
。

美
戸
さ
ん
　
学
生
に
対
し
て
学
生
が
学
習
の
支

援
を
す
る
と
い
う
学
習
支
援
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
で

す
。
不
安
に
思
っ
て
い
る
新
入
生
を
先
輩
が

フ
ォ
ロ
ー
す
る
相
談
会
を
開
い
た
り
、
夏
休
み

に
は
オ
ン
ラ
イ
ン
で
勉
強
し
て
い
る
姿
を
た
だ

画
面
に
映
し
て
み
ん
な
で
静
か
に
勉
強
す
る
と

い
う
勉
強
会
を
行
っ
た
り
し
ま
し
た
。
会
話
は

な
い
け
ど
つ
な
が
っ
て
い
る
と
い
う
状
態
で
す
。

会
長
　
オ
ン
ラ
イ
ン
の
勉
強
会
…
。
隔
世
の
感

あ
り
で
す
ね
。

大
村
さ
ん
　
私
は
大
学
で
新
し
い
こ
と
に
挑
戦

し
た
い
と
思
い
空
手
道
部
に
入
部
し
ま
し
た
。

去
年
、
1
年
生
の
夏
休
み
頃
に
コ
ロ
ナ
感
染
者

が
増
え
て
全
く
活
動
で
き
な
い
状
態
が
続
い
た

時
に
は
モ
チ
ベ
ー
シ
ョ
ン
が
下
が
っ
た
の
で
、

や
は
り
大
学
生
活
で
一
番
充
実
し
て
い
る
の
は

部
活
だ
な
と
思
い
ま
し
た
。

会
長
　
成
富
さ
ん
は
国
際
寮
に
住
ん
で
ら
っ

し
ゃ
る
の
で
す
ね
。
ル
ー
ム
メ
イ
ト
は
留
学
生

で
す
か
。

成
富
さ
ん
　
は
い
、
そ
う
で
す
。
私
は
（
大
学
）

国
際
セ
ン
タ
ー
公
認
の
学
生
団
体
S
G
S

（
S
E
I
N
A
N 

G
lo
ba
l 

Soc
ie
ty
）

の
活
動
と
R
A
（
レ
ジ
デ
ン
ト
・
ア
シ
ス
タ
ン

ト
）
と
い
う
寮
生
の
相
談
役
や
運
営
管
理
を

担
っ
て
い
ま
す
。
私
自
身
西
南
に
は
留
学
生
と

交
流
し
た
い
と
い
う
思
い
で
入
学
し
た
の
で
、

や
っ
と
今
年
（
２
０
２
２
年
）
の
夏
休
み
に
留

学
生
が
入
寮
し
て
き
た
時
に
は
も
う
本
当
に
念

願
の
留
学
生
！
　
と
い
う
感
じ
で
し
た
。

相
良
さ
ん
　
私
は
中
学
か
ら
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
を

始
め
、
大
学
で
も
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
部
に
入
り
ま

し
た
。
私
達
は
コ
ロ
ナ
禍
と
と
も
に
大
学
1
年

生
に
な
っ
た
世
代
な
の
で
、
１
、
２
年
生
の
時

は
ほ
と
ん
ど
試
合
が
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
私

は
部
の
主
務
を
や
っ
て
い
る
の
で
大
会
の
準
備

や
手
続
き
を
し
て
は
中
止
・
延
期
に
な
り
…
の

繰
り
返
し
で
し
た
が
、
去
年
（
2
0
2
1
年
）

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
部
（
女
子
）
と
し
て
初
め
て
全

国
大
会
に
出
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

会
長
　
わ
ー
そ
れ
は
す
ご
い
で
す
ね
。
皆
さ
ん

貴
重
な
経
験
を
し
て
ら
っ
し
ゃ
る
け
ど
、
コ
ロ

ナ
禍
で
な
か
っ
た
ら
ま
た
違
う
学
生
生
活
が

あ
っ
た
か
も
し
れ
な
い
で
す
ね
。

―
―
気
に
な
る
西
南
ゆ
り
の
会
の
知
名
度
は
？

会
長
　
西
南
ゆ
り
の
会
は
西
南
学
院
大
学
の
女

子
の
同
窓
会
で
、
卒
業
し
た
ら
そ
の
ま
ま
会
員

に
な
る
と
い
う
シ
ス
テ
ム
に
な
っ
て
お
り
、
女

子
同
窓
生
や
女
子
学
生
を
支
援
す
る
事
業
を
実

施
し
て
い
ま
す
。
在
学
生
向
け
と
し
て
は
キ
ャ

リ
ア
支
援
セ
ミ
ナ
ー
や
コ
ロ
ナ
禍
の
中
で
は
食

糧
支
援
や
生
理
用
品
な
ど
の
配
布
も
行
い
ま
し

た
。
こ
の
中
で
何
か
一
つ
で
も
知
っ
て
い
る
も

の
は
あ
り
ま
し
た
か
。

大
村
さ
ん
　
大
学
の
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
で
は
見

ま
し
た
。

美
戸
さ
ん
　
生
理
用
品
の
配
布
は
知
っ
て
い
ま

し
た
が
、
西
南
ゆ
り
の
会
が
や
っ
て
い
る
こ
と

は
知
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
生
理
用
品
に
関
す
る

支
援
は
う
れ
し
い
で
す
。

成
富
さ
ん
　
食
品
や
生
理
用
品
の
配
布
は
留
学

生
も
と
っ
て
も
喜
ぶ
と
思
い
ま
す
。

会
長
　
私
た
ち
も
ニ
ー
ズ
が
あ
る
の
か
ど
う
か

不
安
も
あ
り
周
知
不
足
も
あ
り
ま
し
た
が
、
配

布
す
る
と
す
ご
く
喜
ん
で
も
ら
え
た
り
、

「
え
ー
！
」
と
驚
か
れ
た
り
も
し
て
。
未
来
の

同
窓
生
で
も
あ
る
学
生
と
つ
な
が
っ
て
認
識
し

て
も
ら
い
、
よ
り
よ
く
し
て
い
く
の
が
女
子
同

窓
会
の
存
在
意
義
の
一
つ
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
学

生
を
応
援
し
た
い
と
思
っ
て
ま
す
。

成
富
さ
ん
　
コ
ロ
ナ
禍
で
い
ろ
い
ろ
な
経
験
が

で
き
ず
縦
の
つ
な
が
り
も
な
い
中
、
キ
ャ
リ
ア

支
援
セ
ミ
ナ
ー
の
よ
う
に
先
輩
方
の
お
話
を
聞

け
る
場
を
提
供
し
て
頂
け
る
の
は
と
て
も
あ
り

が
た
い
で
す
。

会
長
　
例
え
ば
こ
う
い
う
ジ
ャ
ン
ル
の
方
の
話

が
聞
き
た
い
と
い
う
よ
う
な
要
望
が
あ
れ
ば
、

喜
ん
で
協
力
し
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。
私
自

身
も
弁
護
士
に
な
っ
て
23
年
に
な
り
ま
す
が
、

女
性
で
も
イ
ニ
シ
ア
テ
ィ
ブ
を
と
っ
て
人
生
を

選
択
し
て
い
き
た
い
と
思
い
、
司
法
試
験
を
目

指
す
よ
う
に
な
っ
た
の
が
大
学
4
年
の
時
。
あ

き
ら
め
ず
に
と
い
う
か
途
中
か
ら
あ
き
ら
め
ら

れ
な
く
な
っ
て
（
笑
）
卒
業
し
て
5
年
目
、
27

歳
で
司
法
試
験
に
受
か
り
ま
し
た
。
後
で
西
南

出
身
初
の
女
性
弁
護
士
だ
っ
た
と
聞
き
ま
し
た

が
、
あ
の
時
苦
労
し
た
こ
と
が
ち
ょ
っ
と
し
た

自
信
に
な
っ
て
ま
す
。

―
―
西
南
ゆ
り
の
会
に
望
む
こ
と
は

相
良
さ
ん
　
や
は
り
相
談
し
や
す
い
会
と
い
う

の
が
一
番
で
し
ょ
う
か
。
支
援
し
て
下
さ
る
方

に
直
接
要
望
を
伝
え
る
機
会
は
な
か
っ
た
の
で

よ
か
っ
た
で
す
。

成
富
さ
ん
　
す
ば
ら
し
い
キ
ャ
リ
ア
の
先
輩
方

が
た
く
さ
ん
い
ら
っ
し
ゃ
る
の
で
頼
り
に
さ
せ

て
も
ら
い
た
い
で
す
。

大
村
さ
ん
　
私
た
ち
の
た
め
に
動
い
て
く
れ
て

い
る
こ
と
が
わ
か
っ
て
あ
り
が
た
い
で
す
。

会
長
　
美
戸
さ
ん
か
ら
T
S
U
N
A
G
A
R
U

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
の
お
話
が
あ
り
ま
し
た
が
、
卒

業
生
版
み
た
い
な
も
の
が
あ
っ
た
ら
い
い
か
も

し
れ
な
い
で
す
ね
。

美
戸
さ
ん
　
そ
う
で
す
ね
。
私
た
ち
も
春
な
ど

不
安
を
抱
え
た
学
生
が
い
そ
う
な
時
期
に
声
か

け
を
し
た
の
で
す
が
、
好
評
だ
っ
た
み
た
い
で

す
。

会
長
　
皆
さ
ん
の
声
は
し
っ
か
り
受
け
止
め
ま

し
た
の
で
い
ず
れ
形
に
し
て
お
返
し
し
た
い
と

思
い
ま
す
。
本
日
は
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し

た
。

◇
　
 ◇
　
 ◇

　
最
初
は
緊
張
気
味
の
学
生
さ
ん
た
ち
で
し
た

が
、
約
1
時
間
の
懇
談
の
後
は
和
や
か
な
笑
い

声
に
包
ま
れ
て
会
を
終
え
ま
し
た
。

今
号
で
30
号
を
数
え
る
西
南
ゆ
り
の
会
会
報
。
１
９
９
３

年
10
月
１
日
に
西
南
ゆ
り
の
会
会
報
「
白
ゆ
り
」
創
刊
。

20
号
か
ら
全
ペ
ー
ジ
カ
ラ
ー
に
。
23
号

か
ら
会
報
名
を
「
西
南
ゆ
り
の
会
」
に

（
バ
ッ
ク
ナ
ン
バ
ー
は
西
南
ゆ
り
の
会

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ご
覧
に
な
る
こ

と
が
で
き
ま
す
）。

波多江 愛子　西南ゆりの会会長
美戸 玲那さん（国際文化学部国際文化学科3年）TSUNAGARUコミュニティ活動
相良 菜々香さん（経済学部経済学科3年）ハンドボール部
成富 稀咲さん（外国語学部外国語学科2年）国際寮RA、SGSで活動
大村 菜莉佳さん（人間科学部心理学科2年）空手道部

出
席
者

美戸 玲那さん

相良 菜々香さん

成富 稀咲さん

波多江 愛子会長

大村 菜莉佳さん

コロナ禍での学生生活。学生は何を望みどのように過ごしてきたのでしょうか。
西南ゆりの会として支援できることはないかという思いで今回の座談会が実現しました。

（2022年10月18日　西南クロスプラザで）

希望を届ける同窓会

― 1 ― 「　　  」　

西南学院大学女子同窓会
（西南ゆりの会）会報
2015 年 12月 14日発行
〈発行人〉藤井  千佐子
福岡市早良区西新 6-2-92
西南学院大学同窓会内
☎ 092-831-7048

海
外
特
派
員
の
一
日
は
、
テ
レ
ビ
や
新
聞
、
通
信
社
の
速
報
な
ど
、
欧
州
各

地
か
ら
届
く
ニ
ュ
ー
ス
を
チ
ェ
ッ
ク
す
る
こ
と
か
ら
始
ま
り
ま
す
。
吉
田
さ
ん
は

英
仏
独
語
を
駆
使
し
て
、
取
材
に
必
要
な
情
報
を
得
て
い
ま
し
た
。「
ブ
リ
ュ
ッ

セ
ル
は
、
欧
州
連
合
（
Ｅ
Ｕ
）
や
北
大
西
洋
条
約
機
構
（
Ｎ
Ａ
Ｔ
О
）
の
本
部

が
あ
る
ヨ
ー
ロ
ッ
パ
の
『
霞
が
関
』。
こ
こ
か
ら
世
界
を
見
渡
し
て
、
日
本
の
読

者
に
分
か
り
や
す
く
伝
え
る
の
が
私
の
仕
事
で
す
」
と
、
ニ
ュ
ー
ス
の
最
前
線

に
立
ち
続
け
る
意
気
込
み
を
語
っ
て
い
ま
し
た
。

欧
州
を
舞
台
に
活
躍

  

　
朝
日
新
聞
社
ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
支
局
長

 

　

 

　
　
　
　
　
　
　
吉
田
美
智
子
さ
ん

読
者
に
欧
州
問
題
届
け
る

吉
田
さ
ん
が
東
京
本
社
国
際
報
道
部
か
ら

ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
に
着
任
し
た
の
は
２
０
１
４
年

４
月
。
欧
州
で
は
こ
の
一
年
半
、
ロ
シ
ア
に
よ

る
ウ
ク
ラ
イ
ナ
南
部
ク
リ
ミ
ア
併
合
に
は
じ

ま
り
、
イ
ス
ラ
ム
過
激
派
の
思
想
に
感
化
さ

れ
た
移
民
の
若
者
に
よ
る
テ
ロ
、
ギ
リ
シ
ャ
の

債
務
危
機
、
難
民
を
乗
せ
た
密
航
船
の
転
覆

事
故
な
ど
、
世
界
を
揺
る
が
す
大
き
な
ニ
ュ
ー

ス
が
相
次
ぎ
ま
し
た
。
吉
田
さ
ん
も
、
テ
ロ

事
件
の
現
場
な
ど
欧
州
各
地
を
飛
び
ま
わ
っ

て
い
ま
す
。
そ
の
中
で
、
吉
田
さ
ん
が
心
が

け
て
い
る
の
は
「
遠
い
欧
州
の
問
題
を
日
本
の

読
者
に
少
し
で
も
身
近
に
感
じ
て
も
ら
う
こ

と
」。
な
か
で
も
、
移
民
や
難
民
の
社
会
へ
の

融
合
の
問
題
は
「
少
子
高
齢
化
が
進
み
、
将

来
的
に
移
民
を
受
け
入
れ
る
可
能
性
が
あ
る

日
本
に
と
っ
て
、
参
考
に
で
き
る
こ
と
が
多
い

の
で
は
な
い
か
」
と
感
じ
て
い
る
そ
う
で
す
。

プ
ー
チ
ン
の
実
像
も
取
材

日
々
の
ニ
ュ
ー
ス
以
外
に
も
、
吉
田
さ
ん
は

こ
の
春
、
朝
刊
国
際
面
に
連
載
さ
れ
た
「
プ
ー

チ
ン
の
実
像
」
の
企
画
に
参
加
し
ま
し
た
。
ロ

シ
ア
の
プ
ー
チ
ン
大
統
領
の
元
同
僚
や
イ
ス

ラ
エ
ル
情
報
機
関
の
元
長
官
な
ど
の
証
言
か

西南ゆりの会発足30周年記念号となった今号のテーマは「世界を舞台に活躍するＯＧ」です。
その一人、ベルギーにある朝日新聞社ブリュッセル支局長の吉田美智子さん（96期・法国）を
西南ゆりの会の塚田恵美子理事（90期・国際）が2015年 9月に訪ねました。

EU 本部前に立つ吉田美智子さん（ベルギー ・ブリュッセル）

ら
、
そ
の
素
顔
を
描
い
た
衝
撃
的
な
内
容
で

す
。「
ウ
ク
ラ
イ
ナ
危
機
後
、
Ｅ
Ｕ
と
ロ
シ
ア

は
緊
張
が
続
い
て
い
て
、
取
材
相
手
に
イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
を
断
ら
れ
る
こ
と
も
多
か
っ
た
。
で

も
、
会
社
が
研
修
で
派
遣
し
て
く
れ
た
ド
イ

ツ
で
の
経
験
な
ど
を
生
か
し
て
、
こ
れ
ま
で
あ

ま
り
知
ら
れ
て
い
な
か
っ
た
プ
ー
チ
ン
の
一
面

を
掘
り
起
こ
す
こ
と
が
で
き
た
と
思
い
ま
す
」。

10
月
に
は
、
連
載
と
同
じ
タ
イ
ト
ル
で
、
朝

日
新
聞
出
版
か
ら
本
が
出
版
さ
れ
ま
し
た
＝

写
真
左
。

大
学
在
学

中
、
交
換
留

学
制
度
を
利

用
し
て
一
年
間
、

フ
ラ
ン
ス
で
学

び
、
ヨ
ー
ロ
ッ

パ
中
を
旅
行
し
た
吉
田
さ
ん
。
多
種
多
様
な

文
化
に
触
れ
「
日
本
の
常
識
が
世
界
で
は
絶

対
で
は
な
い
こ
と
を
実
感
し
た
。
社
会
は
色
々

な
視
点
か
ら
見
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
こ
と
に

気
づ
い
た
」
と
話
し
て
い
ま
す
。

来
年
１
０
０
周
年
を
迎
え
る
母
校
に
対
し

て
吉
田
さ
ん
は
「
学
生
と
教
員
の
距
離
が
近

い
、
こ
じ
ん
ま
り
と
し
た
雰
囲
気
は
そ
の
ま
ま

に
、
地
方
に
い
な
が
ら
、
国
際
社
会
で
仕
事

を
し
た
い
人
た
ち
が
力
を
つ
け
ら
れ
る
教
育

を
す
す
め
て
欲
し
い
」
と
大
き
な
期
待
を
寄

せ
て
い
ま
し
た
。◇

　
　
　◇

吉
田
さ
ん
に
会
っ
て
２
カ
月
後
の
11
月
に
起

き
た
パ
リ
同
時
多
発
テ
ロ
。
犯
行
グ
ル
ー
プ

が
ベ
ル
ギ
ー
を
拠
点
と
し
て
い
た
こ
と
も
あ
り
、

日
々
の
紙
面
に
「
ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
＝
吉
田
美
智

子
」
の
記
事
を
見
つ
け
、
激
動
の
世
界
を
取

材
す
る
吉
田
さ
ん
に
思
い
を
は
せ
て
い
ま
す
。

― 1 ―

２
０
１
６
年
に
創
立
１
０
０
周
年
を
迎
え

る
西
南
学
院
。
シ
ャ
フ
ナ
ー
学
長
は
「
創
立

者
Ｃ
・
Ｋ
・
ド
ー
ジ
ャ
ー
先
生
は
西
南
学
院

建
学
の
目
的
を
『
奉
仕
（
貢
献
）
で
き
る
若

者
を
育
て
る
た
め
に
』
と
語
っ
て
い
ま
す
。
今

こ
そ
、
こ
の
原
点
を
学
生
や
教
職
員
全
員
で

再
確
認
す
る
こ
と
が
必
要
で
、
そ
の
こ
と
が
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『
地
域
や
国
際
社
会
に
奉
仕
す
る
創
造
的
な
人

材
育
成
』
と
い
う
目
指
す
べ
き
大
学
の
姿
に

つ
な
が
る
と
思
う
」
と
穏
や
か
な
語
り
口
な

が
ら
、
約
８
０
０
０
人
が
学
ぶ
大
学
の
さ
ら

な
る
飛
躍
を
誓
っ
て
い
ま
し
た
。

女
子
同
窓
生
の
経
験
を
伝
え
て

現
在
、
女
子
学
生
が
約
６
割
を
占
め
て
い

る
中
で
、
西
南
ゆ
り
の
会
へ
の
学
長
の
期
待

も
大
き
く
「
男
女
共
同
参
画
と
は
言
い
な
が

ら
就
職
活
動
で
苦
労
す
る
女
子
学
生
は
多
い
。

ゆ
り
の
会
と
大
学
キ
ャ
リ
ア
セ
ン
タ
ー
共
催

の
就
職
支
援
セ
ミ
ナ
ー
（
今
年
は
５
月
25
日

開
催
予
定
）
に
参
加
し
た
私
の
ゼ
ミ
生
が
『
と

て
も
励
み
に
な
っ
た
』
と
感
激
し
て
い
た
。
さ

ま
ざ
ま
な
分
野
で
活
躍
し
て
い
る
先
輩
の
話

を
実
際
に
聞
け
る
こ
と
は
大
変
良
い
機
会
に

な
る
と
思
う
の
で
、
仕
事
の
経
験
な
ど
を
い

ろ
ん
な
場
面
で
学
生
に
伝
え
て
ほ
し
い
」
と

要
望
。
さ
ら
に
大
学
の
女
性
教
職
員
を
増
や

す
こ
と
や
そ
の
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
に
も
強
い

関
心
を
示
さ
れ
「
大
学
と
し
て
何
が
必
要
で
、

何
が
で
き
る
か
な
ど
女
子
同
窓
生
の
意
見
を

聞
か
せ
て
ほ
し
い
し
、
力
を
借
り
た
い
」
と

強
調
さ
れ
ま
し
た
。

内
面
か
ら
変
わ
っ
て
飛
び
立
と
う

教
会
活
動
を
通
し
て
子
ど
も
の
こ
ろ
か
ら

海
外
に
関
心
が
あ
っ
た
と
い
う
学
長
は
、
ア

フ
リ
カ
・
ガ
ー
ナ
で
短
期
宣
教
師
と
し
て
活

動
す
る
な
ど
し
た
後
、
１
９
８
７
年
に
西
南

学
院
大
学
へ
。
こ
れ
ま
で
の
間
、
教
授
な
ど

と
し
て
だ
け
で
な
く
ハ
ン
ド
ベ
ル
ク
ワ
イ
ア
の

指
揮
者
と
し
て
多
く
の
女
子
学
生
、
卒
業
生

Ｋ
・
Ｊ
・
シ
ャ
フ
ナ
ー
新
学
長
に
聞
く

K.  J.  シャフナー学長の略歴

1952年生まれ。82年、米国サ
ウスウェスタン・バプテスト
神学大学院修士課程修了。87
年、西南学院大学文学部講師
に。同大国際文化学部教授な
どを経て 2014 年 12 月から現
職。同大初の女性学長。趣味
はハンドベルとパッチワーク。

西
南
学
院
大
学
の
第
10
代
学
長
に

２
０
１
４
年
12
月
、
Ｋ
・
Ｊ
・
シ
ャ
フ

ナ
ー
氏
が
就
任
さ
れ
ま
し
た
。
全
国
的

に
も
数
少
な
い
女
性
学
長
と
あ
っ
て
注

目
度
、
期
待
度
と
も
に
高
い
新
学
長
に

西
南
学
院
大
学
女
子
同
窓
会
（
西
南
ゆ

り
の
会
）
の
藤
井
千
佐
子
会
長
が
イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
し
ま
し
た
。
こ
の
中
で
学
長

は
「
お
に
ぎ
り
で
は
な
く
チ
ョ
ウ
に

な
っ
て
」
と
約
３
万
６
０
０
０
人
の
女

子
同
窓
生
に
力
強
い
メ
ッ
セ
ー
ジ
を

送
っ
て
く
れ
ま
し
た
。

「 

お
に
ぎ
り
で
は
な
く

　
　
　
チ
ョ
ウ
に
な
っ
て
」

学長室に掲げられた「西南よ基督に忠実なれ」の
額の前で。右は藤井千佐子・西南ゆりの会会長

と
接
し
て
き
て
期
待
す
る
こ
と
は
「
お
に
ぎ

り
で
は
な
く
チ
ョ
ウ
に
な
っ
て
ほ
し
い
」
と
い

う
こ
と
。
聖
書
の
一
節
を
引
用
し
な
が
ら
「
お

に
ぎ
り
は
型
に
は
め
ら
れ
て
い
る
の
に
対
し

て
、
チ
ョ
ウ
は
さ
な
ぎ
か
ら
変
身
し
て
羽
ば

た
く
で
し
ょ
う
。
外
見
の
美
で
は
な
く
、
自

分
自
身
が
内
面
か
ら
変
わ
っ
て
い
く
こ
と
に

よ
っ
て
、
羽
を
広
げ
て
飛
び
立
つ
こ
と
が
で
き

る
の
で
す
。
そ
し
て
そ
の
姿
が
自
由
で
美
し

い
の
で
す
」
と
述
べ
ら
れ
ま
し
た
。

 

＝
４
、７
面
に
関
連
記
事

1

い
会
出

る
取
を
鞭
教
で
学
大
の
国
米
が
ん
さ
塚
犬

渡
に
後
業
卒
学
大
と
い
た
び
学
で
国
米
な
ん

テ
て
し
任
昇
に
授
教
准
ら
か
授
教
助
に
前
年
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「白ゆり」のバックナンバーをご覧
いただけます！

　西南学院大学同窓会ホームページ
（http://www.swu-dousoukai.jp/）
に、1992 年に創刊された機関誌「白ゆり」
のバックナンバーが掲載されています。下
記のアドレスからは直接「白ゆり」バッ
クナンバーを見ることができます。
　なつかしいあの頃の「西南ゆりの会」
の活動を是非ご覧ください。（2013 年 20
号まで）
http://www.swu-dousoukai.jp/obog/
yuri_bn.html

西南学院大学女子卒業生は、本年で約35,000人
世界で輝くOGの「今」をご紹介します

 

る
え
教
で
学
大
の
国
米

　
　
　

 

て
ね
訪
を
ん
さ
子
亜
塚
犬

旬
上
月
２
年
今
は
の
た
ね
訪
が
私

約
で
機
行
飛
ら
か
Ｃ
Ｄ
ン
ト
ン
シ
ワ

は
数
生
学
で
部
学
５
の
ど
な
学
科
会

人
る
い
て
し
躍
活
で
地
各
界
世
は
に
中
の
生
業
卒

（
ん
さ
子
亜
塚
犬
の
授
教
准
校
ン
ウ
タ

94

い
た
り
知
躍
活
の
生
窓
同
子
女

ン
リ
リ
ト
な
事
見
う
い
と
す
話
で
語
英
は
で

い
な
は
題
問
が
た
し
ま
し
配
心
と
な
か
る
す

」
す
で
ん
た
け
開
が
道
で
と
こ
た
け
続
ち
持
を

20

く
近
年

し
話
と
」
ね
す
で
い
た
り
知
を
躍
活
の
ち
た

二人の息子さんと自宅前で

　

会
の
り
ゆ
南
西

 

長
会

　

井
藤

 

子
佐
千

仏
外
（

73

）
期

研究室の犬塚亜子さん

傍
を
義
講
の
ん
さ
塚
犬
る
い
て
し
当

ど
な
」
て
し
う
ど
「」
ぜ
な
「
が
ん

― 1 ―

く
れ
ま
し
た
。
ご
自
分
の
仕
事
は
休
ん
で
、

す
べ
て
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
し
た
。

多
彩
な
活
動
展
開

３
万
４
０
０
０
人
の
輪
を
ど
う
広
げ
て
い

く
の
か
。
ま
ず
年
１
回
発
行
の
こ
の
「
白
ゆ

り
」
の
内
容
を
よ
り
充
実
さ
せ
て
い
き
ま
す
。

今
号
か
ら
全
ペ
ー
ジ
カ
ラ
ー
で
す
。
同
窓
会

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
女
子
同
窓
会
」
に
「
白

ゆ
り
」
の
バ
ッ
ク
ナ
ン
バ
ー
を
ア
ッ
プ
し
ま

し
た
。
ほ
か
に
も
、
効
果
的
な
情
報
発
信
と

し
て
ど
の
よ
う
な
こ
と
が
で
き
る
の
か
検
討

し
て
ま
い
り
ま
す
。

ゆ
り
の
会
の
活
動
は
多
岐
に
わ
た
っ
て
い

ま
す
。
会
員
相
互
の
連
携
、
交
流
、
在
学
生

の
就
職
支
援
、
地
域
社
会
に
貢
献
す
る
事
業
、

フ
ィ
リ
ピ
ン
の
女
子
大
学
生
を
応
援
す
る
サ

ラ
マ
ッ
ポ
会
へ
の
支
援
、
大
学
博
物
館
前
の
ゆ

り
花
壇
の
整
備
…
…
。
経
済
が
低
迷
し
、
閉

塞
感
に
満
ち
た
社
会
状
況
が
続
く
中
で
、
女

性
の
活
躍
へ
の
期
待
が
高
ま
っ
て
い
ま
す
。

15
年
ま
で
の
３
年
間
、
下
記
の
役
員
と
と

約
３
万
４
０
０
０
人
。
こ
れ
は
２
０
１
３
年

４
月
１
日
現
在
の
西
南
学
院
大
学
女
子
同
窓

生
の
総
数
で
す
。
つ
ま
り
西
南
ゆ
り
の
会
の

会
員
総
数
で
も
あ
る
の
で
す
。
西
南
学
院
は

３
年
後
の
16
年
、
創
立
１
０
０
周
年
を
迎
え

ま
す
。
と
同
時
に
西
南
ゆ
り
の
会
も
設
立
30

周
年
と
な
り
ま
す
。
新
し
い
世
紀
に
向
け
て

飛
躍
す
る
学
院
と
と
も
に
、
一
人
で
も
多
く
の

同
窓
生
と
思
い
を
一
つ
に
し
て
、
ゆ
り
の
会
の

歩
み
を
進
め
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

活
躍
す
る
同
窓
生

私
は
昨
年
６
月
、
西
南
ゆ
り
の
会
会
長
を

納
富
昌
子
前
会
長
（
76
期
）
か
ら
引
き
継
ぎ

ま
し
た
。
新
聞
記
者
だ
っ
た
私
は
福
岡
で
、

東
京
で
、
さ
ら
に
九
州
各
地
で
多
く
の
同
窓

生
が
活
躍
す
る
姿
を
見
て
ま
い
り
ま
し
た
。

そ
れ
は
本
誌
４
、５
ペ
ー
ジ
の
「
Ｏ
Ｇ
の
ひ

ろ
ば
」
を
読
ん
で
い
た
だ
け
れ
ば
、
九
州
だ

け
で
な
く
、
遠
く
米
国
・
ロ
サ
ン
ゼ
ル
ス
で
、

東
京
な
ど
で
生
き
生
き
と
輝
き
、
ま
た
学
院

へ
の
思
い
を
厚
く
す
る
同
窓
生
の
姿
を
想
像

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

例
え
ば
、
ロ
ス
支
部
の

池
田
啓
子
さ
ん
（
83
期
）
は
、

昨
秋
、
管
弦
楽
団
が
姉
妹

校
の
ベ
イ
ラ
ー
大
学
と
の

合
同
演
奏
会
の
た
め
渡
米

し
た
折
、
お
住
ま
い
の
ロ

ス
か
ら
同
大
学
が
あ
る
テ

キ
サ
ス
州
ま
で
駆
け
つ
け
、

４
日
間
、
つ
き
っ
き
り
で

通
訳
な
ど
お
世
話
を
し
て

　第
７
代
会
長

　藤
井 

千
佐
子
（
外
仏
73
期
）
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も
に
、
先
輩
方
が
築
い
て
こ
ら
れ
た
ゆ
り
の

会
の
活
動
を
さ
ら
に
、
発
展
さ
せ
て
い
き
た

い
と
願
っ
て
お
り
ま
す
。

藤井千佐子新会長（左）と納富昌子前会長

◆ 新役員名簿 ◆（2013年 3月31日現在）
会　長 藤井千佐子 73外仏
副会長（事業） 古賀敦子 80外英
副会長（広報） 日高恵美子 82法法
副会長（総務） 井上暁子 83商商
書　記 楠原　町 68文英
書　記 土井光子 72文英
会　計 矢野多美恵 68文英
会　計 河内光子 69文英
総　務 嘉村理実 68短児
総　務 藤沢侑子 69文英

　総　務 中野和子 70文英
　総　務 水城啓子 74法法
　総　務 山内律子 85国際
　総　務 山田啓子 85児教
　総　務 松本貴子 88児教
　事　業 松永恵子 72児教
　事　業 桑野綾子 75外仏
　事　業 吉村雅代 76商経
　事　業 大嶋悦子 84国際
　事　業 野田律子 86商経

　事　業 永嶋恵美 91外英
　事　業 鈴木牧子 92文英
　事　業 中牟田広子 94国際
　事　業 三浦由加里 95国際
　広　報 吉住章子 82国際
　広　報 城﨑由紀子 87文英
　広　報 上田あい子 97商経
　広　報 榎下祝子 08文英
　監　査 安西　忍 64文英
　監　査　 中里利子 71文英

新
会
長
に
就
任
し
て

３
万
４
千
人
と
と
も
に

　
　
　

 

連
携
・
交
流
の
あ
り
方
探
る

「白ゆり」のバックナンバーをご覧いただけます！
西南学院大学同窓会ホームページ
http://www.swu-dousoukai.jp/　から 1992 年に

創刊された機関誌「白ゆり」のバックナンバーを PDF
でご覧いただけます。
なつかしいあの頃のゆりの会活動を是非ご覧ください。
http://www.swu-dousoukai.jp/obog/yuri_bn.html

西南学院大学同窓生を応援しています

■英語↔日本語の翻訳サービス
バイリンガルなスタッフだからこそ迅速かつ適切

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

卒業記念品 等の製作

印刷全般
（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

生花販売　等

日本語と英語の両言語を母国語とするスタッフを揃えていますので、
　ニュアンスなどの微妙な表現も的確に翻訳いたします。
翻訳以外でもナレーションや語学研修プログラムの企画・運営など、

　語学関連サービスは弊社にお任せください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29　TEL.092-823-3576　FAX.092-823-3590

2022年３月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

会報 29号

福岡セクハラ訴訟で声を上げた 晴野まゆみさん

対談 波多江会長×晴野さん
OGのひろば　　今回のテーマはSDGs

2021年度の活動から

PICK UP NEWS　～卒業生の近況紹介～

P.4～5

P.6

P.8

P.2～3

編集後記
コロナウイルスの感染拡大により、行動が制限され不安な状態が続いて約2年。西南ゆりの会が継続実施してきた事業も見合わせが相次ぐ中、女子学生を応援したい
との思いから、今年度は「生理の貧困」と呼ばれる社会問題に注目し、生理用品無償配布を初めて実施しました。早くコロナウイルスが終息し、学生の皆さんが笑顔で
キャンパスに集えることを願うとともに、今後も社会状況に応じて学生・卒業生を支援していきたいと思います。 （一瀬 香　90期 ・ 国際）

～卒業生の近況紹介
～

PICK UP NEWS

～前田恵理さんの近況～

　日本車いすテニス協会会長の前田恵理さん（77
期 ・ 商経、写真右端）は「パラリンピックの１年延期
はアスリートにとって大変辛いものでしたが、無観客
でも開催されたことに感謝しています。スポーツや芸
術は感動や勇気を与える素晴らしいものです。辛いと
きは地面に根を張って大輪の花を咲かせる準備をす
る時間だと選手か
ら学びました。パラ
リンピックの注目
度が上がったこと
は共生社会へ向け
た一歩だと感じて
います」と話してい
ました。

～神田さち子さんの近況～

　舞台俳優の神田さち子さん
（66期 ・ 文英）は2021年3月
30日、ひとり芝居「帰ってきた
おばあさん」の200回公演を
終えられ、25年の長きにわた
る公演活動の幕を下ろされま
した。2022年1月からから全
国で上映が始まった映画「わ
れ弱ければ 矢嶋楫子伝」（山田火砂子監督）にも出演。常盤貴
子さん演じる主人公矢島楫子（1833－1925）は、近代日本女性
の地位向上に尽くした熊本出身の教育家です。
　上映会予定　６／25（土）福岡市立博多市民センター、６／
26（日）長崎ブリックホール　お問い合わせ／現代プロダクショ
ンhttps://www.gendaipro.jp/kajiko_lp/

かじ

SEINAN Woman
of the Year 2021

晴野まゆみさん
（80期 ・ 外英）

西南クロスプラザに
楠本恵子さんの大作

　西南学院大学東キャンパスにある西
南クロスプラザ1階に200号の大作
「Oriental Lily 2001～心のままに～」（写真右）があります。
洋画家の楠本惠子さん（75期 ･ 経経、女流画家協会委員･日

本美術家連盟会員、茨城県在住）が200４年に寄贈したもの
です。ダイナミックな色遣いと構図が目を引きます。
　その楠本さんが2021年３月、８年ぶりの個展を福岡市の
県立美術館で開きました。本学を卒業後、独学で絵を学び、
これまでに国内だけでなく米国や韓国などで個展を開催。
今年も5月23日から東京・銀座のギャラリーGＫで46回目の
個展を開催するそ
うです。楠本さんの
作品は福岡市中央
区にある市民福祉
プラザ（ふくふくプ
ラザ）1階ロビーな
どでも見ることが
できます。

西南ゆりの会ホームページ

　2020年度は新型コロナウイルス感染拡大に振り回され、私たちの活動もほ
とんどを中止せざるを得ませんでした。いつもは表紙を含めて12ページで発行
している会報も、28号は4ページの短縮版となっています。
　21年度も予定どおり事業を実施できるか不透明ですが、西南学院大学女子同
窓生で顕著な業績をあげた人物を顕彰する「SEINAN Woman of the Year(西
南ウーマン)2021」の準備のため、西南ウーマン候補者の推薦をお願いいたし
ます。どなたでも推薦することができます。推薦方法や概要は、西南ゆりの会の
ホームページでご確認ください。締め切りは6月30日です。

西南ゆりの会からのお知らせとお願い 西南ゆりの会理事が常駐しています

イベントのお知らせや活動報告などの詳細を掲載して
います。女子同窓生活動支援事業の申請書や、会報の
バックナンバーもダウンロードできます。

西南ゆりの会
https://www.seinan-yurinokai.jp

リアルタイム
更新中！

https://www.facebook.com/yurinokai.seinan

「　 いいね！」で更新情報を随
時チェック可能、最新情報を
ぜひご覧ください。

常駐するのは火・水・木曜日の14時から17時まで。
場所は西南学院同窓会事務局内です。
住所 〒814-8511 福岡市早良区西新６丁目２-92
西南学院百年館（松緑館）１Ｆ 西南学院同窓会事務局内
☎ 092-831-7048　
　 shouryokukan@seinan-yurinokai.jp

大学ホームページからや
右のQRコードから
手続きができます。

2021年3月 私たちは発足35周年を迎えました

　西南ゆりの会の活動で感じるのは「希望」の力です。「SEINAN Woman of the Year（西南ウーマン）」（顕

著な活躍をした女子同窓生を顕彰する活動）では、同窓生から「私も頑張ろうと元気が出た」との声を多くいた

だきました。大学が行ったコロナ禍で困窮する学生への食料支援をお手伝いした際のアンケートには「力強く頑

張れる気持ちが湧いた」とありました。キャリア支援事業に参加した学生は、先輩女子同窓生の話に将来の自分

を重ねたのか、目を輝かせていました。「希望」は人の原動力です。人生には大変な時期、不安なとき、迷うこ

とが多くありますが、西南ゆりの会は「希望を届ける同窓会」を目指して、これからも活動を続けていきます。

西南ゆりの会 理事・評議員名簿 （任期は2021年7月まで）

会長

副会長

監事

理事

（93・法法）

（72・児教）
（85・経経）
（90・国際）

（71・文英）
（83・商商）

（56・児教）
（63・文英）
（68・文英）
（68・児教）
（69・文英）
（72・文英）
（74・法法）
（75・外仏）
（76・商商）
（77・法法）

東京
関西
北九州
糸島
久留米
熊本
福岡大川
福岡直方
佐賀
宮崎
長崎
大分

評議員

波多江 愛子

松永 恵子
正田 美加
塚田 恵美子

中里 利子
井上 暁子

内海 昌子
佐伯 道
矢野 多美恵
高山 和代
河内 光子
土井 光子
水城 啓子
桑野 綾子
白水 心子
簑原 千香子

理事

地域理事
東京

荒武 勢津子
馬場 圭子
後藤 純子
重松 典子
吉住 章子
伴 克子
城﨑 由紀子
梶塚 洋美
吉川 恵
盛坪 美佳
徳永 敬子
永嶋 恵美
入江 恵美
植村 康子
鈴木 牧子
上田 あい子

山本 美香

（78・外英）
（79・外英）
（80・外英）
（81・児教）
（82・国際）
（84・児教）
（87・文英）
（88・国際）
（88・国際）
（90・法法）
（91・法法）
（91・外英）
（91・法法）
（92・国際）
（92・文英）
（97・商経）

（92・法法）

志村 直美
澤 順子
塩田 英子
久保 友季
土屋 数紗
古﨑 喜代子
野中 美保子
植村 恵美
川原 理子
知覧 由美子
一瀬 香
海原 みどり

吉田 扶久子
井原 絹江
藤井 千佐子
納富 昌子
武末 祐子
古賀 敦子

（05・経経）
（78・外仏）
（78・商商）
（78・文英）
（12・外英）
（79・商経）
（79・法法）
（94・商経）
（77・外英）
（81・経経）
（90・国際）
（84・国際）

（68・商商）
（73・法法）
（73・外仏）
（76・外英）
（77・外仏）
（80・外英）

（2019年4月1日～2020年3月31日）
収入の部

予算額
789,393
3,680,000
500,000
250,000
200,000
5,419,393

項　　目
繰 越 金
同 窓 会 助 成 金
事  業  費 /ウーマン
事  業  費 /会　　 報
雑 収 入
収 入 の 部 合 計

決算額
789,393
3,680,000
537,000
250,000
205,849
5,462,242

差引増減
0
0

37,000
0

5,849
42,849

備　　考
前年度よりの繰越
大学同窓会よりの助成金
記念式典会費・お祝儀等
会報26号広告代
HPバナー広告代等

（単位：円）

支出の部

予算額
3,400,000
1,250,000
350,000
500,000
1,300,000

700,000

300,000
500,000
140,000
100,000
90,000
70,000
30,000
20,000

5,350,000

69,393
5,419,393

項　　目
事 業 費

（ウーマン事業）
（キャリア支援事業）
（同窓生支援事業）

（会報事業）

広 報 活 動 費

35周年記念事業積立金
会 議 費
H P 関 連 費
印 刷 費
通 信 費
慶 弔 費
備 品 消 耗 品 費
雑 費
支 出 の 部 合 計

次 期 繰 越 金
支 出 合 計

決算額
2,917,934
1,095,523
304,584
275,261
1,242,566

680,997

300,000
344,316
117,640
65,368
88,000
69,480
22,421
5,014

4,611,170

851,072
5,462,242

差引増減
△ 482,066
△ 154,477
△ 45,416
△ 224,739
△ 57,434

△ 19,003

0
△ 155,684
△ 22,360
△ 34,632
△ 2,000
△ 520
△ 7,579
△ 14,986
△ 738,830

781,679
42,849

備　　考

運営費等 

運営費等 

交付金等 

会報27号製作費、印刷費等 

支部総会参加旅費、

事務局駐在費、ノベルティグッズ

 

会議費一部負担 

ホームページ関連費 

会封筒作成費、名刺作成費 

無線ラン使用料、書類送付代等

他団体のイベント参加費等 

備品、事務消耗品費等 

振込手数料等 

 

2020年度会計への繰越金 

（単位：円）

2019 年度 決算報告

検 索

住所変更、改姓などの連絡をお願いします

Facebookページ 「西南ゆりの会」で
検索!

写真上＝「密」を避けるため波多江
会長（中央）と松永（右）・塚田両
副会長がバルーンを携えて発足35
周年を表現しました（2021年2月
19日、西南学院百年館ロビーにあ
る校歌が描かれた陶板前で）
写真下左＝1986年3月29日の発
足式の記念写真
写真下右＝会報は0号から27号ま
で全て西南ゆりの会のホームページ
でご覧いただけます

希望を届ける同窓会 会 長　波多江 愛子

2021年3月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

会報 28 号

 

■ 西南ゆりの会 vol.27_h1-h4　A案

西南学院大学同窓生を応援しています

■英語↔日本語の翻訳サービス

バイリンガルなスタッフだからこそ迅速かつ適切

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

印刷全般

（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

イベント・コンサートの運営・支援

生花販売　等

　

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29

・日本語と英語の両言語を母国語とするスタッフを揃えていますので、

　ニュアンスなどの微妙な表現も的確に翻訳いたします。

・翻訳以外でもナレーションや語学研修プログラムの企画・運営など、

　語学関連サービスは弊社にお任せください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

キャンパスサポート西南 検 索

伝えたい
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で
、

や
っ
と
今
年
（
２
０
２
２
年
）
の
夏
休
み
に
留

学
生
が
入
寮
し
て
き
た
時
に
は
も
う
本
当
に
念

願
の
留
学
生
！
　
と
い
う
感
じ
で
し
た
。

相
良
さ
ん
　
私
は
中
学
か
ら
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
を

始
め
、
大
学
で
も
ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
部
に
入
り
ま

し
た
。
私
達
は
コ
ロ
ナ
禍
と
と
も
に
大
学
1
年

生
に
な
っ
た
世
代
な
の
で
、
１
、
２
年
生
の
時

は
ほ
と
ん
ど
試
合
が
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
私

は
部
の
主
務
を
や
っ
て
い
る
の
で
大
会
の
準
備

や
手
続
き
を
し
て
は
中
止
・
延
期
に
な
り
…
の

繰
り
返
し
で
し
た
が
、
去
年
（
2
0
2
1
年
）

ハ
ン
ド
ボ
ー
ル
部
（
女
子
）
と
し
て
初
め
て
全

国
大
会
に
出
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

会
長
　
わ
ー
そ
れ
は
す
ご
い
で
す
ね
。
皆
さ
ん

貴
重
な
経
験
を
し
て
ら
っ
し
ゃ
る
け
ど
、
コ
ロ

ナ
禍
で
な
か
っ
た
ら
ま
た
違
う
学
生
生
活
が

あ
っ
た
か
も
し
れ
な
い
で
す
ね
。

―
―
気
に
な
る
西
南
ゆ
り
の
会
の
知
名
度
は
？

会
長
　
西
南
ゆ
り
の
会
は
西
南
学
院
大
学
の
女

子
の
同
窓
会
で
、
卒
業
し
た
ら
そ
の
ま
ま
会
員

に
な
る
と
い
う
シ
ス
テ
ム
に
な
っ
て
お
り
、
女

子
同
窓
生
や
女
子
学
生
を
支
援
す
る
事
業
を
実

施
し
て
い
ま
す
。
在
学
生
向
け
と
し
て
は
キ
ャ

リ
ア
支
援
セ
ミ
ナ
ー
や
コ
ロ
ナ
禍
の
中
で
は
食

糧
支
援
や
生
理
用
品
な
ど
の
配
布
も
行
い
ま
し

た
。
こ
の
中
で
何
か
一
つ
で
も
知
っ
て
い
る
も

の
は
あ
り
ま
し
た
か
。

大
村
さ
ん
　
大
学
の
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
で
は
見

ま
し
た
。

美
戸
さ
ん
　
生
理
用
品
の
配
布
は
知
っ
て
い
ま

し
た
が
、
西
南
ゆ
り
の
会
が
や
っ
て
い
る
こ
と

は
知
り
ま
せ
ん
で
し
た
。
生
理
用
品
に
関
す
る

支
援
は
う
れ
し
い
で
す
。

成
富
さ
ん
　
食
品
や
生
理
用
品
の
配
布
は
留
学

生
も
と
っ
て
も
喜
ぶ
と
思
い
ま
す
。

会
長
　
私
た
ち
も
ニ
ー
ズ
が
あ
る
の
か
ど
う
か

不
安
も
あ
り
周
知
不
足
も
あ
り
ま
し
た
が
、
配

布
す
る
と
す
ご
く
喜
ん
で
も
ら
え
た
り
、

「
え
ー
！
」
と
驚
か
れ
た
り
も
し
て
。
未
来
の

同
窓
生
で
も
あ
る
学
生
と
つ
な
が
っ
て
認
識
し

て
も
ら
い
、
よ
り
よ
く
し
て
い
く
の
が
女
子
同

窓
会
の
存
在
意
義
の
一
つ
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
学

生
を
応
援
し
た
い
と
思
っ
て
ま
す
。

成
富
さ
ん
　
コ
ロ
ナ
禍
で
い
ろ
い
ろ
な
経
験
が

で
き
ず
縦
の
つ
な
が
り
も
な
い
中
、
キ
ャ
リ
ア

支
援
セ
ミ
ナ
ー
の
よ
う
に
先
輩
方
の
お
話
を
聞

け
る
場
を
提
供
し
て
頂
け
る
の
は
と
て
も
あ
り

が
た
い
で
す
。

会
長
　
例
え
ば
こ
う
い
う
ジ
ャ
ン
ル
の
方
の
話

が
聞
き
た
い
と
い
う
よ
う
な
要
望
が
あ
れ
ば
、

喜
ん
で
協
力
し
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。
私
自

身
も
弁
護
士
に
な
っ
て
23
年
に
な
り
ま
す
が
、

女
性
で
も
イ
ニ
シ
ア
テ
ィ
ブ
を
と
っ
て
人
生
を

選
択
し
て
い
き
た
い
と
思
い
、
司
法
試
験
を
目

指
す
よ
う
に
な
っ
た
の
が
大
学
4
年
の
時
。
あ

き
ら
め
ず
に
と
い
う
か
途
中
か
ら
あ
き
ら
め
ら

れ
な
く
な
っ
て
（
笑
）
卒
業
し
て
5
年
目
、
27

歳
で
司
法
試
験
に
受
か
り
ま
し
た
。
後
で
西
南

出
身
初
の
女
性
弁
護
士
だ
っ
た
と
聞
き
ま
し
た

が
、
あ
の
時
苦
労
し
た
こ
と
が
ち
ょ
っ
と
し
た

自
信
に
な
っ
て
ま
す
。

―
―
西
南
ゆ
り
の
会
に
望
む
こ
と
は

相
良
さ
ん
　
や
は
り
相
談
し
や
す
い
会
と
い
う

の
が
一
番
で
し
ょ
う
か
。
支
援
し
て
下
さ
る
方

に
直
接
要
望
を
伝
え
る
機
会
は
な
か
っ
た
の
で

よ
か
っ
た
で
す
。

成
富
さ
ん
　
す
ば
ら
し
い
キ
ャ
リ
ア
の
先
輩
方

が
た
く
さ
ん
い
ら
っ
し
ゃ
る
の
で
頼
り
に
さ
せ

て
も
ら
い
た
い
で
す
。

大
村
さ
ん
　
私
た
ち
の
た
め
に
動
い
て
く
れ
て

い
る
こ
と
が
わ
か
っ
て
あ
り
が
た
い
で
す
。

会
長
　
美
戸
さ
ん
か
ら
T
S
U
N
A
G
A
R
U

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
の
お
話
が
あ
り
ま
し
た
が
、
卒

業
生
版
み
た
い
な
も
の
が
あ
っ
た
ら
い
い
か
も

し
れ
な
い
で
す
ね
。

美
戸
さ
ん
　
そ
う
で
す
ね
。
私
た
ち
も
春
な
ど

不
安
を
抱
え
た
学
生
が
い
そ
う
な
時
期
に
声
か

け
を
し
た
の
で
す
が
、
好
評
だ
っ
た
み
た
い
で

す
。

会
長
　
皆
さ
ん
の
声
は
し
っ
か
り
受
け
止
め
ま

し
た
の
で
い
ず
れ
形
に
し
て
お
返
し
し
た
い
と

思
い
ま
す
。
本
日
は
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し

た
。

◇
　
 ◇
　
 ◇

　
最
初
は
緊
張
気
味
の
学
生
さ
ん
た
ち
で
し
た

が
、
約
1
時
間
の
懇
談
の
後
は
和
や
か
な
笑
い

声
に
包
ま
れ
て
会
を
終
え
ま
し
た
。

今
号
で
30
号
を
数
え
る
西
南
ゆ
り
の
会
会
報
。
１
９
９
３

年
10
月
１
日
に
西
南
ゆ
り
の
会
会
報
「
白
ゆ
り
」
創
刊
。

20
号
か
ら
全
ペ
ー
ジ
カ
ラ
ー
に
。
23
号

か
ら
会
報
名
を
「
西
南
ゆ
り
の
会
」
に

（
バ
ッ
ク
ナ
ン
バ
ー
は
西
南
ゆ
り
の
会

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ご
覧
に
な
る
こ

と
が
で
き
ま
す
）。

波多江 愛子　西南ゆりの会会長
美戸 玲那さん（国際文化学部国際文化学科3年）TSUNAGARUコミュニティ活動
相良 菜々香さん（経済学部経済学科3年）ハンドボール部
成富 稀咲さん（外国語学部外国語学科2年）国際寮RA、SGSで活動
大村 菜莉佳さん（人間科学部心理学科2年）空手道部

出
席
者

美戸 玲那さん

相良 菜々香さん

成富 稀咲さん

波多江 愛子会長

大村 菜莉佳さん

コロナ禍での学生生活。学生は何を望みどのように過ごしてきたのでしょうか。
西南ゆりの会として支援できることはないかという思いで今回の座談会が実現しました。

（2022年10月18日　西南クロスプラザで）

希望を届ける同窓会
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海
外
特
派
員
の
一
日
は
、
テ
レ
ビ
や
新
聞
、
通
信
社
の
速
報
な
ど
、
欧
州
各

地
か
ら
届
く
ニ
ュ
ー
ス
を
チ
ェ
ッ
ク
す
る
こ
と
か
ら
始
ま
り
ま
す
。
吉
田
さ
ん
は

英
仏
独
語
を
駆
使
し
て
、
取
材
に
必
要
な
情
報
を
得
て
い
ま
し
た
。「
ブ
リ
ュ
ッ

セ
ル
は
、
欧
州
連
合
（
Ｅ
Ｕ
）
や
北
大
西
洋
条
約
機
構
（
Ｎ
Ａ
Ｔ
О
）
の
本
部

が
あ
る
ヨ
ー
ロ
ッ
パ
の
『
霞
が
関
』。
こ
こ
か
ら
世
界
を
見
渡
し
て
、
日
本
の
読

者
に
分
か
り
や
す
く
伝
え
る
の
が
私
の
仕
事
で
す
」
と
、
ニ
ュ
ー
ス
の
最
前
線

に
立
ち
続
け
る
意
気
込
み
を
語
っ
て
い
ま
し
た
。

欧
州
を
舞
台
に
活
躍

  

　
朝
日
新
聞
社
ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
支
局
長

 

　

 

　
　
　
　
　
　
　
吉
田
美
智
子
さ
ん

読
者
に
欧
州
問
題
届
け
る

吉
田
さ
ん
が
東
京
本
社
国
際
報
道
部
か
ら

ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
に
着
任
し
た
の
は
２
０
１
４
年

４
月
。
欧
州
で
は
こ
の
一
年
半
、
ロ
シ
ア
に
よ

る
ウ
ク
ラ
イ
ナ
南
部
ク
リ
ミ
ア
併
合
に
は
じ

ま
り
、
イ
ス
ラ
ム
過
激
派
の
思
想
に
感
化
さ

れ
た
移
民
の
若
者
に
よ
る
テ
ロ
、
ギ
リ
シ
ャ
の

債
務
危
機
、
難
民
を
乗
せ
た
密
航
船
の
転
覆

事
故
な
ど
、
世
界
を
揺
る
が
す
大
き
な
ニ
ュ
ー

ス
が
相
次
ぎ
ま
し
た
。
吉
田
さ
ん
も
、
テ
ロ

事
件
の
現
場
な
ど
欧
州
各
地
を
飛
び
ま
わ
っ

て
い
ま
す
。
そ
の
中
で
、
吉
田
さ
ん
が
心
が

け
て
い
る
の
は
「
遠
い
欧
州
の
問
題
を
日
本
の

読
者
に
少
し
で
も
身
近
に
感
じ
て
も
ら
う
こ

と
」。
な
か
で
も
、
移
民
や
難
民
の
社
会
へ
の

融
合
の
問
題
は
「
少
子
高
齢
化
が
進
み
、
将

来
的
に
移
民
を
受
け
入
れ
る
可
能
性
が
あ
る

日
本
に
と
っ
て
、
参
考
に
で
き
る
こ
と
が
多
い

の
で
は
な
い
か
」
と
感
じ
て
い
る
そ
う
で
す
。

プ
ー
チ
ン
の
実
像
も
取
材

日
々
の
ニ
ュ
ー
ス
以
外
に
も
、
吉
田
さ
ん
は

こ
の
春
、
朝
刊
国
際
面
に
連
載
さ
れ
た
「
プ
ー

チ
ン
の
実
像
」
の
企
画
に
参
加
し
ま
し
た
。
ロ

シ
ア
の
プ
ー
チ
ン
大
統
領
の
元
同
僚
や
イ
ス

ラ
エ
ル
情
報
機
関
の
元
長
官
な
ど
の
証
言
か

西南ゆりの会発足30周年記念号となった今号のテーマは「世界を舞台に活躍するＯＧ」です。
その一人、ベルギーにある朝日新聞社ブリュッセル支局長の吉田美智子さん（96期・法国）を
西南ゆりの会の塚田恵美子理事（90期・国際）が2015年 9月に訪ねました。

EU 本部前に立つ吉田美智子さん（ベルギー ・ブリュッセル）

ら
、
そ
の
素
顔
を
描
い
た
衝
撃
的
な
内
容
で

す
。「
ウ
ク
ラ
イ
ナ
危
機
後
、
Ｅ
Ｕ
と
ロ
シ
ア

は
緊
張
が
続
い
て
い
て
、
取
材
相
手
に
イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
を
断
ら
れ
る
こ
と
も
多
か
っ
た
。
で

も
、
会
社
が
研
修
で
派
遣
し
て
く
れ
た
ド
イ

ツ
で
の
経
験
な
ど
を
生
か
し
て
、
こ
れ
ま
で
あ

ま
り
知
ら
れ
て
い
な
か
っ
た
プ
ー
チ
ン
の
一
面

を
掘
り
起
こ
す
こ
と
が
で
き
た
と
思
い
ま
す
」。

10
月
に
は
、
連
載
と
同
じ
タ
イ
ト
ル
で
、
朝

日
新
聞
出
版
か
ら
本
が
出
版
さ
れ
ま
し
た
＝

写
真
左
。

大
学
在
学

中
、
交
換
留

学
制
度
を
利

用
し
て
一
年
間
、

フ
ラ
ン
ス
で
学

び
、
ヨ
ー
ロ
ッ

パ
中
を
旅
行
し
た
吉
田
さ
ん
。
多
種
多
様
な

文
化
に
触
れ
「
日
本
の
常
識
が
世
界
で
は
絶

対
で
は
な
い
こ
と
を
実
感
し
た
。
社
会
は
色
々

な
視
点
か
ら
見
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
こ
と
に

気
づ
い
た
」
と
話
し
て
い
ま
す
。

来
年
１
０
０
周
年
を
迎
え
る
母
校
に
対
し

て
吉
田
さ
ん
は
「
学
生
と
教
員
の
距
離
が
近

い
、
こ
じ
ん
ま
り
と
し
た
雰
囲
気
は
そ
の
ま
ま

に
、
地
方
に
い
な
が
ら
、
国
際
社
会
で
仕
事

を
し
た
い
人
た
ち
が
力
を
つ
け
ら
れ
る
教
育

を
す
す
め
て
欲
し
い
」
と
大
き
な
期
待
を
寄

せ
て
い
ま
し
た
。◇

　
　
　◇

吉
田
さ
ん
に
会
っ
て
２
カ
月
後
の
11
月
に
起

き
た
パ
リ
同
時
多
発
テ
ロ
。
犯
行
グ
ル
ー
プ

が
ベ
ル
ギ
ー
を
拠
点
と
し
て
い
た
こ
と
も
あ
り
、

日
々
の
紙
面
に
「
ブ
リ
ュ
ッ
セ
ル
＝
吉
田
美
智

子
」
の
記
事
を
見
つ
け
、
激
動
の
世
界
を
取

材
す
る
吉
田
さ
ん
に
思
い
を
は
せ
て
い
ま
す
。

― 1 ―

２
０
１
６
年
に
創
立
１
０
０
周
年
を
迎
え

る
西
南
学
院
。
シ
ャ
フ
ナ
ー
学
長
は
「
創
立

者
Ｃ
・
Ｋ
・
ド
ー
ジ
ャ
ー
先
生
は
西
南
学
院

建
学
の
目
的
を
『
奉
仕
（
貢
献
）
で
き
る
若

者
を
育
て
る
た
め
に
』
と
語
っ
て
い
ま
す
。
今

こ
そ
、
こ
の
原
点
を
学
生
や
教
職
員
全
員
で

再
確
認
す
る
こ
と
が
必
要
で
、
そ
の
こ
と
が
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『
地
域
や
国
際
社
会
に
奉
仕
す
る
創
造
的
な
人

材
育
成
』
と
い
う
目
指
す
べ
き
大
学
の
姿
に

つ
な
が
る
と
思
う
」
と
穏
や
か
な
語
り
口
な

が
ら
、
約
８
０
０
０
人
が
学
ぶ
大
学
の
さ
ら

な
る
飛
躍
を
誓
っ
て
い
ま
し
た
。

女
子
同
窓
生
の
経
験
を
伝
え
て

現
在
、
女
子
学
生
が
約
６
割
を
占
め
て
い

る
中
で
、
西
南
ゆ
り
の
会
へ
の
学
長
の
期
待

も
大
き
く
「
男
女
共
同
参
画
と
は
言
い
な
が

ら
就
職
活
動
で
苦
労
す
る
女
子
学
生
は
多
い
。

ゆ
り
の
会
と
大
学
キ
ャ
リ
ア
セ
ン
タ
ー
共
催

の
就
職
支
援
セ
ミ
ナ
ー
（
今
年
は
５
月
25
日

開
催
予
定
）
に
参
加
し
た
私
の
ゼ
ミ
生
が
『
と

て
も
励
み
に
な
っ
た
』
と
感
激
し
て
い
た
。
さ

ま
ざ
ま
な
分
野
で
活
躍
し
て
い
る
先
輩
の
話

を
実
際
に
聞
け
る
こ
と
は
大
変
良
い
機
会
に

な
る
と
思
う
の
で
、
仕
事
の
経
験
な
ど
を
い

ろ
ん
な
場
面
で
学
生
に
伝
え
て
ほ
し
い
」
と

要
望
。
さ
ら
に
大
学
の
女
性
教
職
員
を
増
や

す
こ
と
や
そ
の
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
に
も
強
い

関
心
を
示
さ
れ
「
大
学
と
し
て
何
が
必
要
で
、

何
が
で
き
る
か
な
ど
女
子
同
窓
生
の
意
見
を

聞
か
せ
て
ほ
し
い
し
、
力
を
借
り
た
い
」
と

強
調
さ
れ
ま
し
た
。

内
面
か
ら
変
わ
っ
て
飛
び
立
と
う

教
会
活
動
を
通
し
て
子
ど
も
の
こ
ろ
か
ら

海
外
に
関
心
が
あ
っ
た
と
い
う
学
長
は
、
ア

フ
リ
カ
・
ガ
ー
ナ
で
短
期
宣
教
師
と
し
て
活

動
す
る
な
ど
し
た
後
、
１
９
８
７
年
に
西
南

学
院
大
学
へ
。
こ
れ
ま
で
の
間
、
教
授
な
ど

と
し
て
だ
け
で
な
く
ハ
ン
ド
ベ
ル
ク
ワ
イ
ア
の

指
揮
者
と
し
て
多
く
の
女
子
学
生
、
卒
業
生

Ｋ
・
Ｊ
・
シ
ャ
フ
ナ
ー
新
学
長
に
聞
く

K.  J.  シャフナー学長の略歴

1952年生まれ。82年、米国サ
ウスウェスタン・バプテスト
神学大学院修士課程修了。87
年、西南学院大学文学部講師
に。同大国際文化学部教授な
どを経て 2014 年 12 月から現
職。同大初の女性学長。趣味
はハンドベルとパッチワーク。

西
南
学
院
大
学
の
第
10
代
学
長
に

２
０
１
４
年
12
月
、
Ｋ
・
Ｊ
・
シ
ャ
フ

ナ
ー
氏
が
就
任
さ
れ
ま
し
た
。
全
国
的

に
も
数
少
な
い
女
性
学
長
と
あ
っ
て
注

目
度
、
期
待
度
と
も
に
高
い
新
学
長
に

西
南
学
院
大
学
女
子
同
窓
会
（
西
南
ゆ

り
の
会
）
の
藤
井
千
佐
子
会
長
が
イ
ン

タ
ビ
ュ
ー
し
ま
し
た
。
こ
の
中
で
学
長

は
「
お
に
ぎ
り
で
は
な
く
チ
ョ
ウ
に

な
っ
て
」
と
約
３
万
６
０
０
０
人
の
女

子
同
窓
生
に
力
強
い
メ
ッ
セ
ー
ジ
を

送
っ
て
く
れ
ま
し
た
。

「 

お
に
ぎ
り
で
は
な
く

　
　
　
チ
ョ
ウ
に
な
っ
て
」

学長室に掲げられた「西南よ基督に忠実なれ」の
額の前で。右は藤井千佐子・西南ゆりの会会長

と
接
し
て
き
て
期
待
す
る
こ
と
は
「
お
に
ぎ

り
で
は
な
く
チ
ョ
ウ
に
な
っ
て
ほ
し
い
」
と
い

う
こ
と
。
聖
書
の
一
節
を
引
用
し
な
が
ら
「
お

に
ぎ
り
は
型
に
は
め
ら
れ
て
い
る
の
に
対
し

て
、
チ
ョ
ウ
は
さ
な
ぎ
か
ら
変
身
し
て
羽
ば

た
く
で
し
ょ
う
。
外
見
の
美
で
は
な
く
、
自

分
自
身
が
内
面
か
ら
変
わ
っ
て
い
く
こ
と
に

よ
っ
て
、
羽
を
広
げ
て
飛
び
立
つ
こ
と
が
で
き

る
の
で
す
。
そ
し
て
そ
の
姿
が
自
由
で
美
し

い
の
で
す
」
と
述
べ
ら
れ
ま
し
た
。

 

＝
４
、７
面
に
関
連
記
事

1

い
会
出

る
取
を
鞭
教
で
学
大
の
国
米
が
ん
さ
塚
犬

渡
に
後
業
卒
学
大
と
い
た
び
学
で
国
米
な
ん

テ
て
し
任
昇
に
授
教
准
ら
か
授
教
助
に
前
年
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「白ゆり」のバックナンバーをご覧
いただけます！

　西南学院大学同窓会ホームページ
（http://www.swu-dousoukai.jp/）
に、1992 年に創刊された機関誌「白ゆり」
のバックナンバーが掲載されています。下
記のアドレスからは直接「白ゆり」バッ
クナンバーを見ることができます。
　なつかしいあの頃の「西南ゆりの会」
の活動を是非ご覧ください。（2013 年 20
号まで）
http://www.swu-dousoukai.jp/obog/
yuri_bn.html

西南学院大学女子卒業生は、本年で約35,000人
世界で輝くOGの「今」をご紹介します

 

る
え
教
で
学
大
の
国
米

　
　
　

 

て
ね
訪
を
ん
さ
子
亜
塚
犬

旬
上
月
２
年
今
は
の
た
ね
訪
が
私

約
で
機
行
飛
ら
か
Ｃ
Ｄ
ン
ト
ン
シ
ワ

は
数
生
学
で
部
学
５
の
ど
な
学
科
会

人
る
い
て
し
躍
活
で
地
各
界
世
は
に
中
の
生
業
卒

（
ん
さ
子
亜
塚
犬
の
授
教
准
校
ン
ウ
タ

94

い
た
り
知
躍
活
の
生
窓
同
子
女

ン
リ
リ
ト
な
事
見
う
い
と
す
話
で
語
英
は
で

い
な
は
題
問
が
た
し
ま
し
配
心
と
な
か
る
す

」
す
で
ん
た
け
開
が
道
で
と
こ
た
け
続
ち
持
を

20

く
近
年

し
話
と
」
ね
す
で
い
た
り
知
を
躍
活
の
ち
た

二人の息子さんと自宅前で

　

会
の
り
ゆ
南
西

 

長
会

　

井
藤

 

子
佐
千

仏
外
（

73

）
期

研究室の犬塚亜子さん

傍
を
義
講
の
ん
さ
塚
犬
る
い
て
し
当

ど
な
」
て
し
う
ど
「」
ぜ
な
「
が
ん

― 1 ―

く
れ
ま
し
た
。
ご
自
分
の
仕
事
は
休
ん
で
、

す
べ
て
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
し
た
。

多
彩
な
活
動
展
開

３
万
４
０
０
０
人
の
輪
を
ど
う
広
げ
て
い

く
の
か
。
ま
ず
年
１
回
発
行
の
こ
の
「
白
ゆ

り
」
の
内
容
を
よ
り
充
実
さ
せ
て
い
き
ま
す
。

今
号
か
ら
全
ペ
ー
ジ
カ
ラ
ー
で
す
。
同
窓
会

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
女
子
同
窓
会
」
に
「
白

ゆ
り
」
の
バ
ッ
ク
ナ
ン
バ
ー
を
ア
ッ
プ
し
ま

し
た
。
ほ
か
に
も
、
効
果
的
な
情
報
発
信
と

し
て
ど
の
よ
う
な
こ
と
が
で
き
る
の
か
検
討

し
て
ま
い
り
ま
す
。

ゆ
り
の
会
の
活
動
は
多
岐
に
わ
た
っ
て
い

ま
す
。
会
員
相
互
の
連
携
、
交
流
、
在
学
生

の
就
職
支
援
、
地
域
社
会
に
貢
献
す
る
事
業
、

フ
ィ
リ
ピ
ン
の
女
子
大
学
生
を
応
援
す
る
サ

ラ
マ
ッ
ポ
会
へ
の
支
援
、
大
学
博
物
館
前
の
ゆ

り
花
壇
の
整
備
…
…
。
経
済
が
低
迷
し
、
閉

塞
感
に
満
ち
た
社
会
状
況
が
続
く
中
で
、
女

性
の
活
躍
へ
の
期
待
が
高
ま
っ
て
い
ま
す
。

15
年
ま
で
の
３
年
間
、
下
記
の
役
員
と
と

約
３
万
４
０
０
０
人
。
こ
れ
は
２
０
１
３
年

４
月
１
日
現
在
の
西
南
学
院
大
学
女
子
同
窓

生
の
総
数
で
す
。
つ
ま
り
西
南
ゆ
り
の
会
の

会
員
総
数
で
も
あ
る
の
で
す
。
西
南
学
院
は

３
年
後
の
16
年
、
創
立
１
０
０
周
年
を
迎
え

ま
す
。
と
同
時
に
西
南
ゆ
り
の
会
も
設
立
30

周
年
と
な
り
ま
す
。
新
し
い
世
紀
に
向
け
て

飛
躍
す
る
学
院
と
と
も
に
、
一
人
で
も
多
く
の

同
窓
生
と
思
い
を
一
つ
に
し
て
、
ゆ
り
の
会
の

歩
み
を
進
め
た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。

活
躍
す
る
同
窓
生

私
は
昨
年
６
月
、
西
南
ゆ
り
の
会
会
長
を

納
富
昌
子
前
会
長
（
76
期
）
か
ら
引
き
継
ぎ

ま
し
た
。
新
聞
記
者
だ
っ
た
私
は
福
岡
で
、

東
京
で
、
さ
ら
に
九
州
各
地
で
多
く
の
同
窓

生
が
活
躍
す
る
姿
を
見
て
ま
い
り
ま
し
た
。

そ
れ
は
本
誌
４
、５
ペ
ー
ジ
の
「
Ｏ
Ｇ
の
ひ

ろ
ば
」
を
読
ん
で
い
た
だ
け
れ
ば
、
九
州
だ

け
で
な
く
、
遠
く
米
国
・
ロ
サ
ン
ゼ
ル
ス
で
、

東
京
な
ど
で
生
き
生
き
と
輝
き
、
ま
た
学
院

へ
の
思
い
を
厚
く
す
る
同
窓
生
の
姿
を
想
像

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

例
え
ば
、
ロ
ス
支
部
の

池
田
啓
子
さ
ん
（
83
期
）
は
、

昨
秋
、
管
弦
楽
団
が
姉
妹

校
の
ベ
イ
ラ
ー
大
学
と
の

合
同
演
奏
会
の
た
め
渡
米

し
た
折
、
お
住
ま
い
の
ロ

ス
か
ら
同
大
学
が
あ
る
テ

キ
サ
ス
州
ま
で
駆
け
つ
け
、

４
日
間
、
つ
き
っ
き
り
で

通
訳
な
ど
お
世
話
を
し
て

　第
７
代
会
長

　藤
井 

千
佐
子
（
外
仏
73
期
）
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も
に
、
先
輩
方
が
築
い
て
こ
ら
れ
た
ゆ
り
の

会
の
活
動
を
さ
ら
に
、
発
展
さ
せ
て
い
き
た

い
と
願
っ
て
お
り
ま
す
。

藤井千佐子新会長（左）と納富昌子前会長

◆ 新役員名簿 ◆（2013年 3月31日現在）
会　長 藤井千佐子 73外仏
副会長（事業） 古賀敦子 80外英
副会長（広報） 日高恵美子 82法法
副会長（総務） 井上暁子 83商商
書　記 楠原　町 68文英
書　記 土井光子 72文英
会　計 矢野多美恵 68文英
会　計 河内光子 69文英
総　務 嘉村理実 68短児
総　務 藤沢侑子 69文英

　総　務 中野和子 70文英
　総　務 水城啓子 74法法
　総　務 山内律子 85国際
　総　務 山田啓子 85児教
　総　務 松本貴子 88児教
　事　業 松永恵子 72児教
　事　業 桑野綾子 75外仏
　事　業 吉村雅代 76商経
　事　業 大嶋悦子 84国際
　事　業 野田律子 86商経

　事　業 永嶋恵美 91外英
　事　業 鈴木牧子 92文英
　事　業 中牟田広子 94国際
　事　業 三浦由加里 95国際
　広　報 吉住章子 82国際
　広　報 城﨑由紀子 87文英
　広　報 上田あい子 97商経
　広　報 榎下祝子 08文英
　監　査 安西　忍 64文英
　監　査　 中里利子 71文英

新
会
長
に
就
任
し
て

３
万
４
千
人
と
と
も
に

　
　
　

 

連
携
・
交
流
の
あ
り
方
探
る

「白ゆり」のバックナンバーをご覧いただけます！
西南学院大学同窓会ホームページ
http://www.swu-dousoukai.jp/　から 1992 年に

創刊された機関誌「白ゆり」のバックナンバーを PDF
でご覧いただけます。
なつかしいあの頃のゆりの会活動を是非ご覧ください。
http://www.swu-dousoukai.jp/obog/yuri_bn.html

西南学院大学同窓生を応援しています

■英語↔日本語の翻訳サービス
バイリンガルなスタッフだからこそ迅速かつ適切

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

卒業記念品 等の製作

印刷全般
（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

生花販売　等

日本語と英語の両言語を母国語とするスタッフを揃えていますので、
　ニュアンスなどの微妙な表現も的確に翻訳いたします。
翻訳以外でもナレーションや語学研修プログラムの企画・運営など、

　語学関連サービスは弊社にお任せください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29　TEL.092-823-3576　FAX.092-823-3590

2022年３月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

会報 29号

福岡セクハラ訴訟で声を上げた 晴野まゆみさん

対談 波多江会長×晴野さん
OGのひろば　　今回のテーマはSDGs

2021年度の活動から

PICK UP NEWS　～卒業生の近況紹介～

P.4～5

P.6

P.8

P.2～3

編集後記
コロナウイルスの感染拡大により、行動が制限され不安な状態が続いて約2年。西南ゆりの会が継続実施してきた事業も見合わせが相次ぐ中、女子学生を応援したい
との思いから、今年度は「生理の貧困」と呼ばれる社会問題に注目し、生理用品無償配布を初めて実施しました。早くコロナウイルスが終息し、学生の皆さんが笑顔で
キャンパスに集えることを願うとともに、今後も社会状況に応じて学生・卒業生を支援していきたいと思います。 （一瀬 香　90期 ・ 国際）

～卒業生の近況紹介
～

PICK UP NEWS

～前田恵理さんの近況～

　日本車いすテニス協会会長の前田恵理さん（77
期 ・ 商経、写真右端）は「パラリンピックの１年延期
はアスリートにとって大変辛いものでしたが、無観客
でも開催されたことに感謝しています。スポーツや芸
術は感動や勇気を与える素晴らしいものです。辛いと
きは地面に根を張って大輪の花を咲かせる準備をす
る時間だと選手か
ら学びました。パラ
リンピックの注目
度が上がったこと
は共生社会へ向け
た一歩だと感じて
います」と話してい
ました。

～神田さち子さんの近況～

　舞台俳優の神田さち子さん
（66期 ・ 文英）は2021年3月
30日、ひとり芝居「帰ってきた
おばあさん」の200回公演を
終えられ、25年の長きにわた
る公演活動の幕を下ろされま
した。2022年1月からから全
国で上映が始まった映画「わ
れ弱ければ 矢嶋楫子伝」（山田火砂子監督）にも出演。常盤貴
子さん演じる主人公矢島楫子（1833－1925）は、近代日本女性
の地位向上に尽くした熊本出身の教育家です。
　上映会予定　６／25（土）福岡市立博多市民センター、６／
26（日）長崎ブリックホール　お問い合わせ／現代プロダクショ
ンhttps://www.gendaipro.jp/kajiko_lp/

かじ

SEINAN Woman
of the Year 2021

晴野まゆみさん
（80期 ・ 外英）

西南クロスプラザに
楠本恵子さんの大作

　西南学院大学東キャンパスにある西
南クロスプラザ1階に200号の大作
「Oriental Lily 2001～心のままに～」（写真右）があります。
洋画家の楠本惠子さん（75期 ･ 経経、女流画家協会委員･日

本美術家連盟会員、茨城県在住）が200４年に寄贈したもの
です。ダイナミックな色遣いと構図が目を引きます。
　その楠本さんが2021年３月、８年ぶりの個展を福岡市の
県立美術館で開きました。本学を卒業後、独学で絵を学び、
これまでに国内だけでなく米国や韓国などで個展を開催。
今年も5月23日から東京・銀座のギャラリーGＫで46回目の
個展を開催するそ
うです。楠本さんの
作品は福岡市中央
区にある市民福祉
プラザ（ふくふくプ
ラザ）1階ロビーな
どでも見ることが
できます。

西南ゆりの会ホームページ

　2020年度は新型コロナウイルス感染拡大に振り回され、私たちの活動もほ
とんどを中止せざるを得ませんでした。いつもは表紙を含めて12ページで発行
している会報も、28号は4ページの短縮版となっています。
　21年度も予定どおり事業を実施できるか不透明ですが、西南学院大学女子同
窓生で顕著な業績をあげた人物を顕彰する「SEINAN Woman of the Year(西
南ウーマン)2021」の準備のため、西南ウーマン候補者の推薦をお願いいたし
ます。どなたでも推薦することができます。推薦方法や概要は、西南ゆりの会の
ホームページでご確認ください。締め切りは6月30日です。

西南ゆりの会からのお知らせとお願い 西南ゆりの会理事が常駐しています

イベントのお知らせや活動報告などの詳細を掲載して
います。女子同窓生活動支援事業の申請書や、会報の
バックナンバーもダウンロードできます。

西南ゆりの会
https://www.seinan-yurinokai.jp

リアルタイム
更新中！

https://www.facebook.com/yurinokai.seinan

「　 いいね！」で更新情報を随
時チェック可能、最新情報を
ぜひご覧ください。

常駐するのは火・水・木曜日の14時から17時まで。
場所は西南学院同窓会事務局内です。
住所 〒814-8511 福岡市早良区西新６丁目２-92
西南学院百年館（松緑館）１Ｆ 西南学院同窓会事務局内
☎ 092-831-7048　
　 shouryokukan@seinan-yurinokai.jp

大学ホームページからや
右のQRコードから
手続きができます。

2021年3月 私たちは発足35周年を迎えました

　西南ゆりの会の活動で感じるのは「希望」の力です。「SEINAN Woman of the Year（西南ウーマン）」（顕

著な活躍をした女子同窓生を顕彰する活動）では、同窓生から「私も頑張ろうと元気が出た」との声を多くいた

だきました。大学が行ったコロナ禍で困窮する学生への食料支援をお手伝いした際のアンケートには「力強く頑

張れる気持ちが湧いた」とありました。キャリア支援事業に参加した学生は、先輩女子同窓生の話に将来の自分

を重ねたのか、目を輝かせていました。「希望」は人の原動力です。人生には大変な時期、不安なとき、迷うこ

とが多くありますが、西南ゆりの会は「希望を届ける同窓会」を目指して、これからも活動を続けていきます。

西南ゆりの会 理事・評議員名簿 （任期は2021年7月まで）

会長

副会長

監事

理事

（93・法法）

（72・児教）
（85・経経）
（90・国際）

（71・文英）
（83・商商）

（56・児教）
（63・文英）
（68・文英）
（68・児教）
（69・文英）
（72・文英）
（74・法法）
（75・外仏）
（76・商商）
（77・法法）

東京
関西
北九州
糸島
久留米
熊本
福岡大川
福岡直方
佐賀
宮崎
長崎
大分

評議員

波多江 愛子

松永 恵子
正田 美加
塚田 恵美子

中里 利子
井上 暁子

内海 昌子
佐伯 道
矢野 多美恵
高山 和代
河内 光子
土井 光子
水城 啓子
桑野 綾子
白水 心子
簑原 千香子

理事

地域理事
東京

荒武 勢津子
馬場 圭子
後藤 純子
重松 典子
吉住 章子
伴 克子
城﨑 由紀子
梶塚 洋美
吉川 恵
盛坪 美佳
徳永 敬子
永嶋 恵美
入江 恵美
植村 康子
鈴木 牧子
上田 あい子

山本 美香

（78・外英）
（79・外英）
（80・外英）
（81・児教）
（82・国際）
（84・児教）
（87・文英）
（88・国際）
（88・国際）
（90・法法）
（91・法法）
（91・外英）
（91・法法）
（92・国際）
（92・文英）
（97・商経）

（92・法法）

志村 直美
澤 順子
塩田 英子
久保 友季
土屋 数紗
古﨑 喜代子
野中 美保子
植村 恵美
川原 理子
知覧 由美子
一瀬 香
海原 みどり

吉田 扶久子
井原 絹江
藤井 千佐子
納富 昌子
武末 祐子
古賀 敦子

（05・経経）
（78・外仏）
（78・商商）
（78・文英）
（12・外英）
（79・商経）
（79・法法）
（94・商経）
（77・外英）
（81・経経）
（90・国際）
（84・国際）

（68・商商）
（73・法法）
（73・外仏）
（76・外英）
（77・外仏）
（80・外英）

（2019年4月1日～2020年3月31日）
収入の部

予算額
789,393
3,680,000
500,000
250,000
200,000
5,419,393

項　　目
繰 越 金
同 窓 会 助 成 金
事  業  費 /ウーマン
事  業  費 /会　　 報
雑 収 入
収 入 の 部 合 計

決算額
789,393
3,680,000
537,000
250,000
205,849
5,462,242

差引増減
0
0

37,000
0

5,849
42,849

備　　考
前年度よりの繰越
大学同窓会よりの助成金
記念式典会費・お祝儀等
会報26号広告代
HPバナー広告代等

（単位：円）

支出の部

予算額
3,400,000
1,250,000
350,000
500,000
1,300,000

700,000

300,000
500,000
140,000
100,000
90,000
70,000
30,000
20,000

5,350,000

69,393
5,419,393

項　　目
事 業 費

（ウーマン事業）
（キャリア支援事業）
（同窓生支援事業）

（会報事業）

広 報 活 動 費

35周年記念事業積立金
会 議 費
H P 関 連 費
印 刷 費
通 信 費
慶 弔 費
備 品 消 耗 品 費
雑 費
支 出 の 部 合 計

次 期 繰 越 金
支 出 合 計

決算額
2,917,934
1,095,523
304,584
275,261
1,242,566

680,997

300,000
344,316
117,640
65,368
88,000
69,480
22,421
5,014

4,611,170

851,072
5,462,242

差引増減
△ 482,066
△ 154,477
△ 45,416
△ 224,739
△ 57,434

△ 19,003

0
△ 155,684
△ 22,360
△ 34,632
△ 2,000
△ 520
△ 7,579
△ 14,986
△ 738,830

781,679
42,849

備　　考

運営費等 

運営費等 

交付金等 

会報27号製作費、印刷費等 

支部総会参加旅費、

事務局駐在費、ノベルティグッズ

 

会議費一部負担 

ホームページ関連費 

会封筒作成費、名刺作成費 

無線ラン使用料、書類送付代等

他団体のイベント参加費等 

備品、事務消耗品費等 

振込手数料等 

 

2020年度会計への繰越金 

（単位：円）

2019 年度 決算報告

検 索

住所変更、改姓などの連絡をお願いします

Facebookページ 「西南ゆりの会」で
検索!

写真上＝「密」を避けるため波多江
会長（中央）と松永（右）・塚田両
副会長がバルーンを携えて発足35
周年を表現しました（2021年2月
19日、西南学院百年館ロビーにあ
る校歌が描かれた陶板前で）
写真下左＝1986年3月29日の発
足式の記念写真
写真下右＝会報は0号から27号ま
で全て西南ゆりの会のホームページ
でご覧いただけます

希望を届ける同窓会 会 長　波多江 愛子

2021年3月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

会報 28 号

 

■ 西南ゆりの会 vol.27_h1-h4　A案

西南学院大学同窓生を応援しています

■英語↔日本語の翻訳サービス

バイリンガルなスタッフだからこそ迅速かつ適切

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

印刷全般

（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

イベント・コンサートの運営・支援

生花販売　等

　

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29

・日本語と英語の両言語を母国語とするスタッフを揃えていますので、

　ニュアンスなどの微妙な表現も的確に翻訳いたします。

・翻訳以外でもナレーションや語学研修プログラムの企画・運営など、

　語学関連サービスは弊社にお任せください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

キャンパスサポート西南 検 索

伝えたい

3



 た だ やす こ

（68期・短児）
福岡県筑紫野市

伝統文化を伝えるために
　私の実家は2012年、「筑前町・多田家住宅」（福岡県筑前町）
として国登録有形文化財に指定されました。約4000㎡の敷地に
建つ主屋や離れ、渡り廊下、蔵、弓道場、石塀など18件です。昔の
建物は随所に遊び心や知恵、技が駆使されています。例えば雨
戸の戸袋を支える木材に彫刻が施されるなど先人達の豊かな息
づかいが感じられます。
　江戸末期から昭和初期にかけて建築されたこれらの建物を保
存するとともに有効活用し、多くの人に日本の伝統文化への理解
を深めていただきたいとの願いからコンサートなどを開催していま
す。2022年11月には筑前琵琶奏者として活躍されている尾方蝶
嘉さん（00期・法法）の演奏会も開催。90名ほどのお客様に幽玄
の世界を楽しんでいただ
きました。建物の一般公開
はしていませんが、私が監
修した「写真集多田家住
宅－江戸・明治から昭和
にかけての伝統建築と歴
史」（図書出版のぶ工房）
は、全国の図書館でご覧
になることができます。

多田 安子 さん

NPO法人多田家保存会代表

バレエの普及にまい進した半生
　私（芸名　鶴田美佳子）のクラシックバレエ人生は、3歳から始
まりました。大正時代に「博多少女歌劇団」を創立した曽祖父・井
上胡蝶を源流とする「鶴田バレエ学院」で、多くの舞台と作品に
携わり、教育に尽力するなどバレエと共に過ごしてきました。3年
前、人生の一区切りとして後進に事業を譲りましたが、今も福岡の
バレエ普及と発展のため活動しています。
　福岡市バレエ協会が50年以上続けてきたバレエフェスティバル
開催もその一つ。意欲的な作品を通して総合芸術としてのバレエ
のすばらしさを伝えることが目的です。コロナ禍で中止を余儀なく
されていました
が、2023年7月
17日に待望の
再開が決まりま
した。新たな
チャレンジを行
うべく準備に奔
走しています。

 き ど りょう こ

（02期・国際）
熊本市

初監督映画「人生ドライブ」が全国公開
　これまでテレビディレクターとして20本以上のドキュメンタリー番
組を担当し、昨年は初監督作品のドキュメンタリー映画「人生ドラ
イブ」の劇場上映が全国でスタートしました。七男三女を育てた熊
本県宇土市の夫婦の21年間を追った取材映像を映画として再
編集したもので、熊本地震や自宅火災など困難を乗り越える姿や
家族の絆を描きました。「あたたかい気持ちになった」など多くの
嬉しい感想が届いています。ドキュメンタリーには常に「ひとの人
生」が軸にあります。心情や人生を映像で描くことで生きる力を感
じ取ってもらえればと願い作品製作をしています。そして私自身も
また、取材相手との出会いによって人生が豊かになっていることを
感じます。
　現在はニュース編
集長として、現場で
取材した記者の原
稿を社内でチェック
する毎日です。信頼
される情報を出し続
けられる存在であり
たいと思っています。

城戸 涼子 さん

 さい とう み か こ

齋藤 美佳子 さん

KKT熊本県民テレビ報道部

（81期・外英）
福岡市

福岡市バレエ協会理事長

 やま なか さち こ

（96期・商商）
福岡市

仕事、NPO応援、子育てに全力
　税理士の仕事でありがたいと思うのは、お客さまとのお付き合いです。
お客さまに「ありがとう」と言っていただけると喜びがじんわり湧いてきます。
「よろしく」という言葉には緊張と責任の重さを感じて背筋が伸びる思いが
します。
　NPO法人との関わりは、私個人の関心が仕事と結びついていったもの
です。日常生活にケアが必要な人や子どもや若者のサポート、棚田保全、
医療用ウィッグのレンタルなど誰かの支えになっている活動を、会計税務や
寄付を通して応援しています。
　子育ては「親も一緒に育って
いけばいい」という大先輩の言
葉で吹っ切れて、迷うことが減り
ました。そこに「ママ～！」と呼ぶ
声が。最強です。このように仕
事、NPO応援、子育て、時々趣
味と、自分なりにバランスを取れ
る点を全力でゆらゆら探ってい
ます。

山中 祥子 さん

税理士

 かた ふち あかね

（16期・外英）
東京都

世界のニュースを多くの人に届ける
　新卒でテレビ東京に入社し、現在は「開運！なんでも鑑定団」「出没！
アド街ック天国」「Newsモーニングサテライト」などの番組を担当しています。
それぞれの現場によって雰囲気や任される仕事が全く異なり、毎日が刺激
的です。報道番組では海外取材に行くことも多く、海外の方にインタビュー
をしたり、英字新聞を読んだりする際に、大学で学んだ英語や異文化コミュ
ニケーション学の内容が生かされていることを実感します。
日々 の仕事の中で、刻 と々動く世界経済やマーケットとにらめっこしている
と、経済と私たちの生
活が密接に関わり合っ
ていることも肌で感じま
す。今後は経済番組の
キャスターとして成長
できるよう、さらにチャレ
ンジを続けていきたい
と思っています。

片渕 茜 さん

テレビ東京アナウンサー

 た なか み ほ

（17期・外英）
広島市

一人一人の行動が「新しい当たり前」に
　大学卒業後、広島の企業に就職しました。現在も会社員として仕事を
続けながら、同時に「核政策を知りたい広島若者有権者の会」（カクワカ
広島）の共同代表として核廃絶を実現するための活動に取り組んでいま
す。例えば、広島選出の国会議員に直接会って、核政策や核兵器禁止条
約についての疑問や意見を投げかけ、伺った内容をウェブサイトとSNSで
広めています。
　きっかけは、広島で被爆した反核運動家で、2017年にノーベル平和賞
を受賞したサーロー節子さんの「平和を祈っているだけでは何も変わらな
い。一人一人が具体的に行動
を」という言葉でした。何か違
和感を覚えたとき、声を上げら
れる社会をつくりたいし、そう
やってより良い形に変化できる
社会を次世代に遺したいと
思っています。これを読んでくだ
さる皆様も、そんな仲間になっ
ていただけたら嬉しいです。

田中 美穂 さん

「カクワカ広島」共同代表

 ふじ の まさ こ

（85期・法法）
福岡市

藤野 雅子 さん

マンション管理士

 もり べ とし こ

（60期・文英）
福岡市

森部 聰子 さん

元KBC九州朝日放送アナウンサー

戦争反対を語り継ぐ
　2022年2月ロシアがウクライナに侵攻しました。報道されている子ども達
の姿を見ると、かつての自分の体験がよみがえります。
　1945年6月19日夜、福岡市は米軍
による空襲を受けました。その時、私
は7歳、小学2年生でした。「空襲よ！」
と起こされ、家族と一緒に逃げました。
B29が焼夷弾を落としながら爆音とと
もに追いかけて来る中を走った、あの
恐怖は未だに忘れられません。戦争
はゲームではありません。人殺しです。
戦争を体験した人が少なくなっている
今、戦争のリアルを語り継ぐことの大切
さを感じています。国が再び戦争を起
こさないようにと願って、私は毎月2回、
仲間と福岡市・天神で戦争反対の
アピール活動をしています。

困りごと解決のお手伝いを
　2002年、マンション管理士という国家資格ができ、私は第１期の
マンション管理士になりました。その数年前購入した自宅マンション
のトラブルがやっと落ち着き、子どもたちも小学生になり自由な時間
が増えたことが資格取得のきっかけです。マンション管理士の仕
事については諸論ありますが、私はマンション管理組合の困りごと
解決のサポートだと考えています。法律や会計、建築、設備など
マンション管理をめぐる専門知識でサポートすることもあれば、
居住者の合意形成、仲良く住むということをサポートすることもあり
ます。まだ認知度の低い国家資格ですが、日本の人口の１割以上
が居住するマン
ションの困りごと
解決をお手伝い
するため、引き続
き学び、研鑽を積
んでいきたいと思
います。

希望を届ける同窓会
「わたしたちは知っているのです。苦難は忍耐を、
忍耐は練達を、練達は希望を生むということを。
希望はわたしたちを欺くことがありません」

ローマの信徒への手紙 5章3節から5節（新共同訳）

多田家にて尾方蝶嘉さんの演奏会を開催収録中の片渕茜さん（左）

国会議員から話を聞く田中美穂さん（中）

事務所の書棚にはNPO関連の書籍がずらり

戦争のない世界をアピールする
森部聰子さん（22年12月）

管理組合を対象とした防災に関する講演

バレエフェスティバル‘眠れる森の美女’より（前列左）

映画上映で監督として舞台挨拶をする城戸涼子さん（右）OG
の
ひろば

こ ちょう

ちょう

か
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福岡県筑紫野市

伝統文化を伝えるために
　私の実家は2012年、「筑前町・多田家住宅」（福岡県筑前町）
として国登録有形文化財に指定されました。約4000㎡の敷地に
建つ主屋や離れ、渡り廊下、蔵、弓道場、石塀など18件です。昔の
建物は随所に遊び心や知恵、技が駆使されています。例えば雨
戸の戸袋を支える木材に彫刻が施されるなど先人達の豊かな息
づかいが感じられます。
　江戸末期から昭和初期にかけて建築されたこれらの建物を保
存するとともに有効活用し、多くの人に日本の伝統文化への理解
を深めていただきたいとの願いからコンサートなどを開催していま
す。2022年11月には筑前琵琶奏者として活躍されている尾方蝶
嘉さん（00期・法法）の演奏会も開催。90名ほどのお客様に幽玄
の世界を楽しんでいただ
きました。建物の一般公開
はしていませんが、私が監
修した「写真集多田家住
宅－江戸・明治から昭和
にかけての伝統建築と歴
史」（図書出版のぶ工房）
は、全国の図書館でご覧
になることができます。
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多田家にて尾方蝶嘉さんの演奏会を開催収録中の片渕茜さん（左）

国会議員から話を聞く田中美穂さん（中）

事務所の書棚にはNPO関連の書籍がずらり

戦争のない世界をアピールする
森部聰子さん（22年12月）

管理組合を対象とした防災に関する講演

バレエフェスティバル‘眠れる森の美女’より（前列左）

映画上映で監督として舞台挨拶をする城戸涼子さん（右）OG
の
ひろば

こ ちょう

ちょう
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生理用品を受け取る学生たち

2021年度 決算報告（2021年4月１日～2022年3月31日）

2022年度 予算（2022年4月１日～2023年3月31日）

１．SEINAN Woman of the Year （西南ウーマン） 2023
２．キャリア支援セミナー（在学生対象）
３．同窓生支援事業
４．学生支援事業
５．会報第31号の発行（2024年3月31日発行）
６．西南ゆりの会定期総会
７．他団体会合への出席
８．定例理事会
原則毎月１回、第２水曜日に開催

１．SEINAN Woman of the Year （西南ウーマン）
西南ウーマン 2021に選ばれた晴野まゆみさんの記
念講演会を実施しました。
　日時：2023年1月28日
　会場：西鉄グランドホテル

２．キャリア支援セミナー（在学生対象）
「仕事のリアル」
　日時：2022年５月27日
　会場：西南学院百年館（松緑館）

３．同窓生支援事業
今年度応募がありませんでした。

４．学生支援事業
生理用品配布を行いました。
　日時：2023年1月18，19日
　場所：西南学院大学2号館１階学生ホール

５．会報30号の発行
2023年3月31日発行

６．西南ゆりの会定期総会
総会に代わって、総会決議事項等について役員（理事・
評議員・監事）による書面決議を行いました。

７．他団体会合への出席
・西南学院大学同窓会総会（ワールドカフェ）に参加
・西南学院大学支部総会に参加（東京支部、関西支部、
長崎支部）
・九州大学女子卒業生の会「松の実会」総会・講演会
に参加

８．定例理事会
原則毎月１回、第２水曜日に開催

2022年度事業報告

2023年度事業計画（予定）

　新型コロナウイルス感染拡大の影響や、その他の理由によって経
済的に不安を抱えている学生への支援策の一つとして、昨年に引き続
き、2023年1月18・19日の2日間、生理用品を無償で配布しました。
　無償配布については、学生課のご協力により、事前に大学のポータ
ルサイトやインスタグラムで告知、受け取った学生から友人へさらに
情報が伝わって学生が次々と訪れ、両日とも大好評のうちに配布を
終えました。
　学生からは「助かります！」という声を聞くことができ、直接触れ合う
ことで西南ゆりの会の存在や活動について知ってもらうよい機会にな
ることを改めて感じた２日間でした。

女子学生を応援
今年も生理用品を配布しました。

晴野まゆみさんをお迎えして記念講演会を開催

　2023年１月28日、福岡市の西鉄グランドホテルで、SEINAN 
Woman of the Year （西南ウーマン） 2021に選ばれた晴野
まゆみさん（80期・外英）をお迎えし、記念講演会を開催しました。
コロナ禍を経て西南ゆりの会でも久しぶりのイベント開催となり、
今井尚生学長をはじめ多くのご来賓や卒業生・在学生など総勢
70名の皆さまにお集まりいただきました。会の冒頭では筑前琵琶
奏者の尾方蝶嘉さん（00期・法法）が演奏を披露して華やなひと
ときを彩ってくれました。
　『日本初のセクハラ裁判が教えたこと』というテーマの記念講演
では、1989年、福岡セクハラ訴訟の原告として裁判に踏み切る
までの晴野さんのさまざまな経験や葛藤を語ってくださいました。
「男女対立の構造をつくりたいわけで
はなく、男女が平等に生きるための闘
いだった」などの言葉に、会場の皆さん
も大きく頷かれていました。
　また、1992年の勝訴判決から30年
経って今思うこととして「セクハラの認
識や法改正、様々なガイドラインが整っ
てきているが、いまだにハラスメントは
なくならずにむしろ巧妙化している」
との思いも吐露されました。最後に
「それぞれの人たちが誇りをもって生
きていけるように、次の世代にバトンを
渡していきたい」と、これからにかける
熱い思いで締めくくられました。

　2022年５月27日、西南学院百年館で、西南学院大学・大学院との
共催で在学生向けのキャリア支援セミナーを開催しました。テーマは
「シゴトのリアル」。3人のOGを迎えてトークセッションを実施しました。
登壇いただいたのは、糸島市役所の三嶋直子さん（01期・院文）、日本
赤十字国際看護大学の橋本梨香さん（03期・法国）、西日本電信電話
株式会社の飯笹可奈子さん（18期・商経）の３人。ファシリテーターは
後藤純子さん（80期・外英）が務めました。男女合わせて約30人の在
学生が参加し、トークに聞き入っていました。後半では、ゲストへ質問
を投げかけるなどのワークショップを開催。切れ味鋭い回答や経験に
基づくアドバイスに、笑いや共感の輪が広がりました。

第14回キャリア支援セミナー
「シゴトのリアル」をテーマに3年ぶりの開催

ワークショップの様子

西南ゆりの会 2022年度の活動から

SEINAN Woman of the Year 2021 記念講演会
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SEINAN Woman of the Year 2021 記念講演会

西南ゆりの会 理事・評議員名簿 （任期は2023年定期総会まで）

収入の部� （単位：円）
項　　目 予算額 決算額 差引増減 備　　考

繰 越 金 896,248 896,248 0 前年度よりの繰越
同 窓 会 助 成 金 4,000,000 4,000,000 0 大学同窓会よりの助成金
35 周 年 事 業 収 入 500,000 500,000 0 35周年記念事業積立金より繰入
会 報 事 業 収 入 0 0 0 会報28号広告収入なし
広 報 活 動 収 入 200,000 200,000 0 ホームページバナー広告収入
雑 収 入 0 32 △ 32 普通預金利息
収 入 の 部 合 計 5,596,248 5,596,280 △ 32

支出の部� （単位：円）
項　　目 予算額 決算額 差引増減 備　　考

事 業 費 2,950,000 1,083,350 1,866,650
（35周年記念事業） 500,000 0 500,000 運営費

（ウーマン事業） 500,000 129,989 370,011 運営費
（キャリア支援事業） 300,000 5,281 294,719 運営費
（同窓生支援事業） 400,000 88,668 311,332 活動支援金ほか

（会報事業） 1,250,000 859,412 390,588 会報29号印刷・デザイン料
広 報 活 動 費 430,000 276,838 153,162

（交通費） 200,000 145,878 54,122 理事の支部総会参加旅費ほか
（ホームページ関連費） 150,000 117,960 32,040 ホームページ関連費用

（交際費） 80,000 13,000 67,000 他団体イベント参加費等
事 務 局 経 費 870,000 768,288 101,712

（人件費） 550,000 613,800 △ 63,800 同窓会室常駐費
（リース代） 50,000 41,580 8,420 事務局PCリース代

（備品消耗品費） 30,000 10,524 19,476 事務用品購入ほか
（印刷費） 70,000 9,900 60,100 名刺、封筒印刷費
（通信費） 150,000 88,616 61,384 無線LAN使用料ほか

（雑費） 20,000 3,868 16,132 振込手数料ほか
会 議 費 450,000 88,807 361,193

（理事会等経費） 300,000 79,291 220,709 理事会会議費、地域理事参加旅費補助ほか
（総会費） 150,000 9,516 140,484 運営費

大 学 同 窓 会 返 還 費 0 1,900,000 △ 1,900,000 大学同窓会への返還金
支 出 の 部 合 計 4,700,000 4,117,283 582,717
次 期 繰 越 金 896,248 1,478,997 △ 582,749
支 出 合 計 5,596,248 5,596,280 △ 32

収入の部� （単位：円）
項　　目 予算額 備　　考

繰 越 金 1,478,997 前年度よりの繰越
同 窓 会 補 助 金 3,200,000 大学同窓会よりの助成金
35 周 年 記 念 事 業 収 入 −
会 報 事 業 収 入 250,000 会報29号広告収入
広 報 活 動 収 入 200,000 ホームページバナー広告収入
雑 収 入 0 
収 入 の 部 合 計 5,128,997 

支出の部� （単位：円）
項　　目 予算額 備　　考

事 業 費 2,100,000 
（35周年記念事業） −

（ウーマン事業） 500,000 運営費
（キャリア支援事業） 200,000 運営費
（同窓生支援事業） 400,000 活動支援金ほか

（会報事業） 1,000,000 会報印刷・デザイン料
広 報 活 動 費 430,000 支部総会参加旅費、ホームページ関連費、交際費
事 務 局 経 費 970,000 同窓会室常駐費、リース料、事務用品他
会 議 費 250,000 

（理事会等経費） 200,000 理事会会議費、地域理事参加旅費補助、Zoom使用料
（総会費） 50,000 運営費

40周年記念事業積立金 500,000 
予 備 費 200,000 
支 出 の 部 合 計 4,450,000 
次 期 繰 越 金 678,997 
支 出 合 計 5,128,997 

会　長	 波多江	愛子		（93・法法）

副会長	 高山	和代	 	（68・短児）
	 正田	美加	 	（85・経経）
	 上田	あい子		（97・商経）

理　事	 内海	昌子	 	（56・短児）
	 佐伯	道	 	（63・文英）
	 矢野	多美恵		（68・文英）
	 河内	光子	 	（69・文英）
	 松永	恵子	 	（72・短児）
	 水城	啓子	 	（74・法法）
	 桑野	綾子	 	（75・外仏）
	 簑原	千香子		（77・法法）

理　事	 荒武	勢津子		（78・外英）
	 馬場	圭子	 	（79・外英）
	 後藤	純子	 	（80・外英）
	 重松	典子	 	（81・児教）
	 齋藤	美佳子		（81・外英）
	 城﨑	由紀子		（87・文英）
	 梶塚	洋美	 	（88・国際）
	 吉川	恵	 	（88・国際）
	 塚田	恵美子		（90・国際）
	 盛坪	美佳	 	（90・法法）
	 一瀬	香	 	（90・国際）
	 德永	敬子	 	（91・法法）
	 永嶋	恵美	 	（91・外英）
	 入江	恵美	 	（91・法法）

理　事	 植村	康子	 	（92・国際）
	 志村	直美	 	（05・経経）
地域理事
東京	 金丸	晃子	 	（00・法法）
関西	 澤	順子	 	（78・外仏）
北九州	 塩田	英子	 	（78・商商）
福岡飯塚	 前田	恵理	 	（77・商経）
福岡糸島	 久保	友季	 	（78・文英）
久留米	 土屋	数紗	 	（12・外英）
熊本	 古﨑	喜代子		（79・商経）
福岡大川	 野中	美保子		（79・法法）
福岡直方	 植村	恵美	 	（94・商経）
佐賀	 川原	理子	 	（77・外英）
宮崎	 知覧	由美子		（81・経経）

大分	 海原	みどり	 	（84・国際）

監　事	 中里	利子	 	（71・文英）
	 井上	暁子	 	（83・商商）

評議員	 吉田	扶久子		（68・商商）
	 井原	絹江	 	（73・法法）
	 藤井	千佐子		（73・外仏）
	 納富	昌子	 	（76・外英）
	 古賀	敦子	 	（80・外英）
	 金縄	初美	 	（91・国際）	 	 	 99・院国
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西南学院大学同窓生を応援しています

大切なお車のコーティング（KeePer）が
定価の35％～OFF!!

西南学院オリジナルグッズ西南学院オリジナルグッズ

卒業記念品 等の製作 

印刷全般
（ポスター、チラシ、名刺、プログラム、冊子等）

英語↔日本語の翻訳サービス 等

福岡市城南区長尾5-8-7
TEL：092-874-8101 / 090-3194-0806
担当：岩瀬・藤野
「西南ゆりの会会報を見た」と伝えてください。

マフラータオルネクタイ 扇子セナフィー西南チロリアン

上記写真掲載以外にさまざまなオリジナルグッズを販売しています。詳細はホームページでご確認ください。

〒814-0006　福岡市早良区百道1丁目14-29　TEL.092-823-3576　FAX.092-823-3590

Facebook インスタグラム

［お問い合わせ］

㈱福栄ビルサービス

　2022年11月12日（土）に、西南学院大学チャペルにてホー
ムカミングデーが執り行われました。コロナ禍でオンライン開
催が続きましたが、３年ぶりの対面スタイルでの開催でした。
また、初の試みとして大学祭期間中に催され、約230人の卒
業生が母校を訪れました。例年は、参加対象者を卒業年度
で区切って開催していましたが、今回は全ての卒業期を対象
として行われました。式典では、チャペルクワイアによる賛美
歌やハンドベルクワイアによる演奏、応援指導部応援団とチア
リーダーによる
校歌が披露さ
れ、現役学生の
皆さんとの親睦
と交流が図れま
した。

　2023年1月に、西南ゆりの会の会長・副会長の総勢４人で、
第12代目学長に就任された今井尚生（いまい・なおき）学長
を訪問しました＝写真下。「希望を届ける同窓会」をコンセプト
に行っている会のさまざまな活動をご案内し、コロナ禍の制
限下での活動の難しさや、学生の皆さんが社会で自分の力を
活かすために、相談できる場所の一つになりたいという思いを
伝えました。今井学長は「西南ゆりの会の活動により、社会
で活躍する先輩方の色々なロールモデルを知ることができ、
学生にとって将来の
ビジョンがより確か
なものになるので
は。自身が進む道
の難しさなどもある
程度覚悟しながら、
希望をもって進んで
ほしい」と話されま
した。

2023年３月31日発行
〈発行人〉 波多江愛子

30会報 号

西南学院大学の現役女子学生との座談会

OGのひろば　今回のテーマは「希望を届ける同窓会」

2022年度の活動から

P.4～5

P.6

P.2～3

今号の巻頭特集は、現役女子学生と西南ゆりの会波多江会長との座談会。コロナ禍で活動が制限され、不安を抱えながら学生生活を送った現役学生の苦労を伺い、現役
学生と卒業生に「希望を届ける同窓会」でありたいと願って活動している当会の想いを対面でお伝えしました。コロナ禍で学生たちを支えたのは人とのつながり。同窓
会と学生が直接対話をすることで、お互いの気持ちがつながった気がします。私たち同窓会はいつでもつながり、支えたいと思っています。 （一瀬 香　90・国際）

希 望 を届 ける同 窓 会

波多江愛子西南ゆりの会会長（中央）と4人の現役女子学生（東キャンパスの西南クロスプラザ前で）

第17回ホームカミングデー開催
西南学院大学の今井尚生新学長を訪問

西南ゆりの会活動への協力をお願いしました

大 学 ト ピ ッ ク ス
U n i v e r s i t y  T o p i c s

編集後記

応援指導部応援団とチアリーダーによる校歌披露

●SEINAN Womam of the Year（西南ウーマン）2023の候補者
推薦を募集しています。西南ゆりの会では、西南学院大学女子
同窓生で顕著な業績を上げた人物を毎年選出し、顕彰する「西南
ウーマン事業」を実施しています。どなたでも推薦することがで
きます。

●西南ゆりの会では西南学院大学を卒業した女子同窓生が企画、
もしくは主催する事業に対して最大5万円を支援する女子同窓生支
援事業を行っております。

いずれも詳しい情報はホームページよりご確認ください。

●西南ゆりの会ホームページ
http://www.seinan-yurinokai.jp
女子同窓生活動支援事業の申請書や、会報のバックナンバーも
ダウンロードできます。
●西南ゆりの会SNS
（Facebook・インスタグラム）
イベントのお知らせや活動報告
などの詳細をリアルタイムで掲載
しています。

西南ゆりの会からのお知らせ 西南ゆりの会の最新情報はこちらから
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